



KURIER WILEŃSKI

PIĄTEK
26
PAŹDZIERNIKA
2001 r.

DZIENNIK POLSKI NA LITWIE

Nr 209 (14256)

Cena 1 Lt

„Landwarowanie” – zwycięzcami przeglądu międzynarodowego w Polsce

Serca nam każą śpiewać...

Tak określają potrzebę śpiewania artyści z Landwarowa, którzy na Międzynarodowym Przeglądzie „Tęcza Polska”, który odbył się w Polanicy Zdroju w dniach 19-21 października, otrzymali pierwszą nagrodę.

Już po raz drugi na deskach Teatru Zdrojowego im. Mieczysława Ćwiklińskiej w Polanicy Zdroju, wystąpiły spółdzielcze zespoły artystyczne. Przyjechały, jak twierdzą organizatorzy, by podzielić się swoją muzyką i śpiewem, przywieźć kawałek własnych radości i smutków, tradycji i obrzędów, nieraz z bardzo dalekich stron. W tym roku wśród gości znalazły się też zespoły z Białorusi, Rumunii oraz Litwy.

Nasz kraj na międzynarodowym przeglądzie reprezentował amatorski, chociaż znany z bardzo dobrego poziomu, zespół zrzeszający nauczycieli, rodziców i uczniów szkoły polskiej z Landwarowa „Landwarowanie”. Sześcioposobowe jury na czele z Adamem Halberem z Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji było zgodne, że pierwszą nagrodę wśród 24 zespołów powinien otrzymać zespół z Landwarowa, który na przeglądzie zaprezentował widowisko słowno-muzyczne, przeplatane układami tanecznymi, pod tytułem „Kiermasz Landwarowski”.

Zauważono na Dożynkach prezydenckich

Zespół zauważono na tegorocznych Dożynkach prezydenckich



„Landwarowanie” – zespół zrzeszający nauczycieli, rodziców i uczniów szkoły polskiej z Landwarowa

Fot. archiwum

w Spale. Stanisław Tarasiewicz zajął się wówczas sprawami organizacyjnymi i już na początku października zespół otrzymał zaproszenie do wzięcia udziału w przeglądzie przeprowadzonym w Polanicy Zdroju. Organizatorzy zapewniali pokrycie kosztów pobytu i wyżywienia, natomiast dojazd zespół zawdzięcza staraniom posła na Sejm RL Aleksandra Popławskiego, któremu zespo-

lacy za pośrednictwem „Kuriera Wileńskiego” chcą bardzo serdecznie podziękować.

Nagrada – prawdziwą niespodzianką

Landwarowanie byli wprost zauroczeni ciepłem i życzliwością, jaką ich otoczono tuż po przybyciu. Zwiedzanie miasta, wycieczka do

Czech, podziwianie malowniczych widoków Sudetów zostaną jak niezapomniane i piękne wspomnienia pobytu na międzynarodowym przeglądzie.

Zdaniem starosty zespołu Janiny Degutienė, na przegląd zespół jechał naprawdę nie uświadamiając sobie, że będzie to tak poważny konkurs.

(Dokończenie na str. 3)

Minister spraw zagranicznych Litwy w Solecznikach

Spotkanie przy granicy

Wczoraj Soleczniki odwiedził minister spraw zagranicznych Litwy Antanas Valionis. Powiedział, że przyjechał do tego przygranicznego rejonu, aby się dowiedzieć, jak żyją tu ludzie i poznać ich opinię na temat przygotowań republiki do członkostwa w NATO i Unii Europejskiej.

Minister w administracji samorządu rozmawiał z merem rejonu Józefem Rybakiem, kierownikami wydziałów administracji. W toku tej rozmowy mer szczegółowo i wszechstronnie naświetlił sytuację finansową, gospodarczą i społeczno-polityczną rejonu. Jak zaznaczył mer, samorząd tkwi w głębokim dołku finansowym, głównie dlatego, że rząd obarcza wciąż nowymi zobowiązaniami finansowymi bez zasilania budżetu. Nierzadko finanse omijają rejon. Mer przypomniał o programie rozwoju Litwy Wschodniej, o której zapominano, a pieniądze – 40 mln przeznaczono dla powiatu, który je wykorzystał na budowę swych szkół w rejonie. Była też mowa o proble-



Antanas Valionis przywiózł w darze książki o Polsce Fot. Marian Paluszkiwicz

mach oświaty w rejonie, o oskarżeniu władz rejonowych o dyskryminację szkół litewskich.

(Dokończenie na str. 2)

Temat taryf telefonicznych w roku przyszłym

Zmniejszyć pułap cen

Powołana przez ministra komunikacji komisja negocjacyjna wczoraj przystąpiła do rozmów z przedstawicielami spółki „Lietuvos telekomas” na temat zmiany warunków licencji telekomu.

Komisja negocjacyjna, w skład której wchodzi przedstawiciele Służby Regulowania Łączności (SRL), Ministerstwa Komunikacji oraz „Lietuvos telekomas”, w ciągu 30 dni powinna zgłosić uzgodnione postulaty Ministerstwu Komunikacji.

Jak poinformował szef SRL Tomas Barakauskas, w toku rozmów będzie się dążyć do porozumienia w sprawie zmniejszenia pułapu cen, ustalonego w licencji wydanej telekomowi.

„Licencja „Lietuvos telekomas” przewiduje, że taryfy świadczonych przez spółkę usług w ciągu roku mogą wzrosnąć nie więcej niż 10 proc., w tym taryfy rozmów lokalnych – najwyżej do 15 proc.” – powiedział Barakauskas.

Zaznaczył on, że podczas rozmów z „Lietuvos telekomas” będzie

się dążyć do zmniejszenia tych taryf. Barakauskas odmówił poinformowania o konkretnych propozycjach dla „Lietuvos telekomas”, motywując to poufnością rozmów.

Telekomas już poinformował o taryfach usług telekomunikacyjnych na rok przyszły. Od stycznia 2002 r. opłata za połączenie ma wzrosnąć o 16,7 proc. do 14 ct, a od lipca – o kolejne 14,3 proc. do 16 ct. Opłata abonamentowa w styczniu ma wzrosnąć o 15,8 proc. do 22 Lt, a w lipcu – o kolejne 4,5 proc. do 23 Lt.

Zgodnie z warunkami wydanej w 1998 r. licencji dla „Lietuvos telekomas” rozpatrzenia taryf może zażądać SRL, natomiast w sprawie zmiany licencji powinna się porozumieć komisja, utworzona z przedstawicieli Ministerstwa Komunikacji i „Lietuvos telekomas”.

Licencja przewiduje również, że zmianę formuły „pułapu cen” od 2002 r. może zainicjować również sam „Lietuvos telekomas”, ale nie zamierza on skorzystać z tej możliwości. (BNS)

W NUMERZE

Praworządność — 5

Sprostac wymaganiom

II Międzynarodowa Konferencja Naukowo-Praktyczna „Kryminalistyka i ekspertyza sądowa: nauka, studia, praktyka” trwała dwa dni i dziś dobiegła końca. Słowo „kryminalistyk” jest niezwykle dla zwykłego ucha i często jest mylone z wyrazem „kryminalista”.

Na luzie — 6

Może egoizm graniczy z miłością...

Niespodziewanie Brainstormi stali się ulubieńcami litewskiej publiczności, a ich najświeższy produkt, album „Online” znajduje się na liście najlepiej sprzedających się.

Być kobietą — 7

Porady rodzicom pierwszoklasisty

Początek szkoły jest dużym przeżyciem dla dziecka. Wchodzi w nieznany mu dotąd świat. Musi poznać jego prawa i podporządkować się regułom. I chociaż ma już za sobą pierwsze doświadczenie, nadal nie brakuje mu powodów do stresu. Pomóż swemu dziecku je przetrwać.

Świat — 8

Jednomyślne w sprawie talibów



Trzy islamskie kraje wyraziły solidarność ze Stanami Zjednoczonymi po zamachach 11 września i potępiły działalność Osamy Bin Ladena. Wyrażają jednak zastrzeżenia wobec amerykańskiej akcji wojskowej, zwłaszcza wobec bombardowania celów cywilnych.

Sentencja

Kompilator to autor książek z cudzych cytatów. Aforysta to autor cytatów dla cudzych książek.

W. BRUDZIŃSKI



9 771392 040004

Kalejdoskop aktualności

Nowy nuncjusz apostolski

Wczoraj papież Jan Paweł II nowym nuncjuszem apostolskim na kraje bałtyckie mianował arcybiskupa Petera Stephana Zurbriggena.

Przedstawiciel Watykanu na Litwę, Łotwę i Estonię rezyduje w Wilnie. Poprzedni nuncjusz, arcybiskup Erwin Josef Ender opuścił Litwę w końcu sierpnia. Arcybiskup, który cztery lata pracował na Litwie, został nuncjuszem apostolskim w Czechach.

Ministrowie obrony podpisali umowę

Wczoraj w Madrycie minister obrony kraju Litwy Linas Linkevičius i minister obrony Hiszpanii Federico Trillo podpisali protokół o współpracy w dziedzinie obrony.

W ceremonii podpisania dokumentu uczestniczył przebywający obecnie z roboczą wizytą w Hiszpanii prezydent Valdas Adamkus. Protokół przewiduje spotkania ekspertów litewskich i hiszpańskich, poświęcone kwestiom polityki obronnej, oświaty i nauki, medycyny wojskowej, prawa wojskowego i służby wojskowej, rozwojowi współpracy sił zbrojnych, zacieśnianiu kontaktów w zakresie nauk i technologii, związanych z obronnością, wymianie informacji.

Na Łotwie potrzebne jest pełnomocnictwo

Ministerstwo Spraw Zagranicznych Litwy udającym się na Łotwę przypomina, że na Litwie i Łotwie różnią się dokumenty, które powinien posiadać kierowca.

Jak głosi komunikat prasowy MSZ, ustawa o ruchu drogowym Łotwy przewiduje, że jeśli kierowca prowadzi na Łotwie nie należący do niego samochód, oprócz dokumentów, obowiązujących na Litwie, powinien posiadać pełnomocnictwo, dające mu prawo korzystania z pojazdu.

Bez lidera opozycji

Socjaldemokraci i socjalliberalowie, którzy w połowie lata utworzyli nową większość sejmową, postanowili przygotować nową redakcję Statutu Sejmu, w której może już nie być niektórych przysługujących obecnie opozycji przywilejów. Np. możliwe, że się zrezygnuje z lidera opozycji.

Kilka tygodni temu nowa większość sejmowa postanowiła zrewidować statut, reglamentujący pracę parlamentu. Postanowiono wreszcie opracować nową redakcję Statutu Sejmu.

Zatargi o budynek KGB

Przygotowany przez Ministerstwo Sprawiedliwości projekt uchwały rządowej o przekazaniu części byłego budynku KGB przy alei Giedymina sądom wzbudził oburzenie przedstawicieli Litewskiego Centrum Badania Ludobójstwa i Rezystencji.

Ministerstwo Sprawiedliwości zaproponowało wysiedlenie do przechowalni Archiwum Państwowego przy ul. O. Milašiusa Archiwum Specjalnego (KGB), a zwolnioną powierzchnię 2533 m² przekazać Sądowi Apelacyjnemu Litwy, Wileńskiemu Sądowi Okręgowemu oraz Wileńskiemu Sądowi Dzielnicowemu nr 2. Przedstawiciele więźniów politycznych i zesłańców dopatryli się w tej propozycji zamiaru pokrzyżowania planów założenia w byłym gmachu KGB muzeum cierpień narodu.

Dla drobnej przedsiębiorczości

Litwa, dążąc do członkostwa w Unii Europejskiej, już uzgodniła pozycję negocjacyjną przedsiębiorstw drobnej i średniej przedsiębiorczości. Należy jednak dolożyć jeszcze wiele starań, aby stworzyć odpowiadające praktyce unijnej środowisko odpowiednie dla rozwoju przedsiębiorczości.

Na wczorajszej konferencji w Sejmie „Drobna i średnia przedsiębiorczość na Litwie. Dzień dzisiejszy i perspektywy” odnotował to przewodniczący Sejmu Artūras Paulauskas. Zaznaczył on, że na obecnym etapie nasze przedsiębiorstwa nie są odpowiednio przygotowane do konkurencji w Unii Europejskiej.

„Nie ten” kandydat

Na wiceprzewodniczącego sejmowego Komitetu Zdrowia w środę wybrany został „nie ten” parlamentarzysta, wydelegowany przez frakcję liberalów.

W środę na posiedzeniu komitetu na wiceprzewodniczącego wybrany został liberal Juozas Matulevičius, aczkolwiek poinformował on, że frakcja liberalów na to stanowisko postanowiła wydelegować byłego przewodniczącego komitetu Audriusa Klišonisa. Matulevičius został wybrany podczas głosowania alternatywnego. Pięciu z siedmiu członków komitetu głosowało na niego, a dwóch – na Klišonisa.

Rada Wilna popiera

Wileńska Rada Miejska przeważającą większością głosów na posiedzeniu 24 października zaaprobowala odbudowę Pałacu Władców.

Mer Wilna Artūras Zuokas jeszcze tego lata zwrócił się do prezydenta kraju Valdas Adamkusa oraz ówczesnego premiera Rolandas Paksasa, aby podjęli decyzję w kwestii terytorium Pałacu Władców w śródmieściu Wilna.

HIV nie wybiera

Wirus braku odporności człowieka (HIV), powodujący AIDS, wykryto u 68-letniej mieszkanki Kłajpedy. Ta kobieta w wieku emerytalnym jest obecnie najstarszą ze znanych na Litwie nosicieli wirusa tej śmiertelnej choroby.

Dotychczas na liście nosicieli HIV najstarszą była 34-letnia wilnianka, a najstarszy mężczyzna ma 65 lat. Kłajpedzianka zaraziła się wirusem drogą płciową. Obecnie na Litwie znanych jest 325 nosicieli HIV, w tym 149 mieszkańców Kłajpedy. W większości są to ludzie w wieku 20 – 30 lat.

(BNS, ELTA)

Kłopoty polskiego tygodnika

„Nasza Gazeta” w zawieszeniu

Wbrew przekonaniu Ryszarda Maciejki, redaktora naczelnego tygodnika „Nasza Gazeta”, że „Kurier” „jak zwykle napisze złośliwy komentarz”, pragniemy zapewnić, że zadzwoniliśmy do Szanownego Redaktora, mając najlepsze intencje i już na pewno nie po to, by cieszyć się z czyjegoś niepowodzenia.

Otóż z ostatniego numeru tego tygodnika (25-31 października 2001 r., nr 41 (530)) dowiedzieliśmy się, że redakcja znalazła się w trudnej

sytuacji materialnej i możliwe, iż kolejny numer „NG” się nie ukáže. Redakcja przeprasza swoich Czytelników i wyraża nadzieję, że wydawanie gazety zostanie wznowione po uzyskaniu niezbędnych ku temu środków finansowych.

Ponieważ tylko nieliczne grono czytelników czyta całą prasę, wydawaną na Litwie w naszym ojczystym języku polskim, chcieliśmy uzyskać szerszą informację z „pierwszych ust” na temat skali kłopotów finansowych oraz prognoz na przyszłość.

Szkoda, że Redaktor nie uszanował prawa dziennikarza do zadania pytania, a czytelnika do uzyskania informacji i zagajoną rozmowę uciął krótko i, przyznam, bardzo niesympatycznie.

Sądzę, że dla większości Polaków na Wileńszczyźnie zniknięcie jakiegokolwiek pisma wydawanego po polsku jest przykrą wiadomością. Powiem więcej – źle wróżącą dla nas wszystkich. Ale tak już jest, że każdy mierzy swoją miarką.

Irena Mikulewicz

Minister spraw zagranicznych Litwy w Solecznikach

Spotkanie przy granicy



W Szkole im. J. Śniadeckiego Antanasa Valionisa powitali najmłodszy uczniowie

Fot. Marian Paluszkiwicz

(Dokończenie ze str. 1)

W tej kwestii minister wyraził własne zdanie. Powiedział, że po sześcioltnim okresie pracy w Polsce w charakterze ambasadora doszedł do wniosku, że nacjonaliści polscy i litewscy rozniecają niepotrzebną konfrontację.

Wiele mówiono również o trudnej sytuacji rolnictwa. Nie najlepiej rzecz się ma również z przemysłem. Kilka mniejszych firm rejonu funkcjonuje z udziałem kapitału zagranicznego, w zasadzie polskiego. Rejon przoduje w bezrobociu, jest tu sporo rodzin korzystających z zasiłków socjalnych. Jednocześnie, zaznaczył mer, mieszkańcy widzą, jak w rejonie jedna po drugiej rosną drogie gmachy strażnic granicznych. Minister objaśnił, że wymaga

tego proces przygotowań do członkostwa w NATO. Tędy będzie przebiegała granica wschodnia i należy ją dobrze strzec nie szczędząc na to środków. A pieniądze, zasugerował minister, rejon powinien się starać otrzymać za pośrednictwem różnych programów Unii Europejskiej. O granicy z Białorusią była też mowa na spotkaniu ze społecznością miasta w sali samorządu. Minister, odpowiadając na pytania, powiedział, że z Białorusią należy rozwijać konstruktywne kontakty, współpracować. Litwa dąży do współpracy w sferze gospodarczej na szczeblu samorządów. Gorzej jest z granicą. Litwa wykonała zobowiązania, natomiast Białoruś nie zakończyła pracy, związanej z urządzaniem granicy. Zdaniem mini-

stra, granicę należy uzbroić technicznie, zmodernizować, aby zapobiec przemytowi i nielegalnej imigracji. Mieszkańcy Solecznik zadawali różne pytania: o NATO, o „studniówce” rządu, o wydatkach na zbrojenia, o wypowiedziach Żyrinowskiego itp. Minister szczegółowo odpowiedział na wszystkie pytania. Nieco inne pytania zadawali nauczyciele Szkoły im. J. Śniadeckiego w Solecznikach, do której Antanas Valionis zajął na krótko. Powitali go najmłodszy uczniowie tej szkoły polskiej, którzy już dobrze mówią po litewsku. Następnie wstąpił on do litewskiej Szkoły Tysiąclecia, obejrzał niedawno zbudowaną tu pływalnię, rozmawiał z pedagogami.

Piotr Ryngiewicz

Opozycja żąda usunięcia przeszkód prawnych

W trosce o „Mażeikią nafta”

Cztery opozycyjne partie centrum i prawicy żądają, aby na najbliższym posiedzeniu Sejmu omówić projekty ustaw, sprzyjających uwięzieniu umów o sprzedaży akcji „Mażeikią nafta” rosyjskiej spółce „Jukos” oraz otwarciu drogi do międzynarodowej pomocy w modernizacji tego przedsiębiorstwa.

Jest o tym mowa w oświadczeniu, podpisanym przez przedstawicieli kierownictwa Związku Ojczyzny (konserwatystów litewskich), Związku Liberalów, Związku Centrum oraz Związku Nowoczesnych Chryścijańskich Demokratów.

„Apelujemy do rządu i większości sejmowej, aby nie zwlekały z podjęciem niezbędnych decyzji i jak najszybciej przyjęły ustawy, potrzebne dla dalszej działalności „Mażeikią nafta”. Żądamy, aby dyskusja nad ustawami, związanymi

z „Mażeikią nafta”, została włączona do porządku dziennego najbliższego posiedzenia Sejmu” – głosi oświadczenie, które podpisali posłowie centrysta Virginijus Martišauskas, przedstawiciel nowoczesnej chadecji Algis Kašėta, konserwatywa Andrius Kubilius oraz jeden z liderów liberalów Eugenijus Gentvilas. Zdaniem czterech partii „bardzo niebezpieczny jest brak zgody większości sejmowej i rządu przyjąć niezbędne ustawy i w ten sposób uwięzić umowę „Mażeikią nafta” z „Jukos”. Ta sprawa może zaszkodzić perspektywom Litwy zaproszenia w przyszłym roku do NATO.

Jak wiadomo, 18 października 2000 r. Sąd Konstytucyjny ustalił, że z Konstytucją kolidują ustalenia ustawy o prywatyzacji przedsiębiorstwa „Mażeikią nafta”, dające

rządowi prawo podjęcia w imieniu państwa istotnych zobowiązań majątkowych, wynagrodzenia strat, powstałych z winy inwestora strategicznego bądź „Mażeikią nafta”, a także innych strat.

Za kolidujące z Konstytucją uznano również założenie ustawy, udzielające państwu pierwszeństwa w nabywaniu nie tylko sprzedawanych, lecz i w inny sposób udostępnianych akcji „Mażeikią nafta”. Projekt nowelizacji ustawy o prywatyzacji „Mażeikią nafta” jeszcze jako lider opozycji sejmowej przedstawił socjaldemokrata Vytenis Andriukaitis, a na początku czerwca – ówczesny minister gospodarki liberal Eugenijus Gentvilas.

Oba projekty po zgłoszeniu zaaprobował Sejm.

(BNS)

Zwycięzcy przeglądu międzynarodowego w Polsce Serca nam każą śpiewać...

(Dokończenie ze str. 1)

Niezależnie od miejsca występu, zawsze odczuwają pewną treść, jednak tym razem jeszcze bardziej, ponieważ mieli też poczucie odpowiedzialności, by nie zawieść nadziei organizatorów tego wyjazdu. Z powodu różnych trudności zespół jechał w niepełnym składzie, spośród 25 uczestników pojechało jedynie osiemnastu, a przecież każdy śpiewający wie, co oznacza taki brak, ale, dzięki ludzkiej i Boskiej pomocy, wszystko się ułożyło jak najbardziej pomyślnie.

Reklamujemy naszą szkołę

Amatorski zespół, reprezentujący często nasz kraj, Ziemię Wileńską, uważa, że najważniejszą sprawą jest jednak reprezentowanie swojej polskiej szkoły, nazywanej drugim domem.

— Każdy wyjazd jest swego rodzaju ucztą duchową, sposobem na zestresowane życie, spędzeniem czasu wśród ludzi bliskich i serdecznych. Wspólne śpiewanie nauczycieli, rodziców i wychowanków jest częścią kultury polskiej, którą krzewimy i pragniemy zachować. Sądymy, że szkoła to nie tylko lekcje, to też własny przykład, obcowanie — twierdzi Danuta Budori-

na, autorka wielu wierszy i piosenek, śpiewanych przez zespół.

Dziś „Landwarowanie” nie mogą narzekać, że brakuje im zaproszeń. Ciągłe pracują nad odnawianiem repertuaru. Jak sami twierdzą, mają bardzo wymagającego i skąpego na pochwały kierownika, być może, dlatego ciągle się doskonaliła i są bardzo krytyczni wobec siebie. Kto wie, czy nie jest to również cecha zawodowa pedagogów, którzy ciągle muszą się uczyć, by sprostać coraz to nowym wymaganiom i wyzwaniom.

Edward Mogilnicki, który kieruje zespołem od siedmiu lat (jak na razie społecznie) uważa, że praca z kadrami pedagogicznymi jest bodajże najtrudniejszą, a w dodatku kierować kobietami...

Tak się składa, że serce każą im śpiewać, a głosy i słuch pozwalają realizować naprawdę bardzo skomplikowane utwory muzyczne. Na powodzenie całości składa się czyste, staranne wykonanie, piękna, nietradycyjna aranżacja (autorstwa Edwarda Mogilnickiego) oraz naprawdę godne podziwu zaangażowanie zespolaków, jak też chęć, by polską pieśń Ziemi Wileńskiej godnie reprezentować w kraju i za granicą.

Alina Sobolewska

Wilno odwiedzi szef europejskiego „klubu demokracji” — Przygotować Litwę

W związku z przyszłym przewodnictwem Litwy w Radzie Europy, na początku przyszłego tygodnia Litwę odwiedzi sekretarz generalny Rady Europy Walter Schwimmer.

Jak informuje służba prasowa Rady Europy, 29 października do Wilna z oficjalną wizytą przybędzie Schwimmer, aby „przygotować zbliżające się przewodnictwo Litwy w Komitecie Ministrów Rady Europy”. Kadencja przewodnictwa Litwy w RE rozpocznie się 8 listopada i potrwa 6 miesięcy. W Komitecie Ministrów RE państwa przewodniczą według zasady rotacyjnej w porządku alfabetycznym. Litwa przejmuje przewodnictwo w RE od Liechtensteinu, a po upływie półroczka przekaże je Luksemburgowi.

W Komitecie Ministrów RE obradują ministrowie spraw zagranicznych i ambasadorowie państw członkowskich RE.

W Wilnie Schwimmer spotka się z prezydentem Valdasem Adamkusem, przewodniczącym Sejmu Artūrasem Paulauskasem, premierem Algirdasem Brazauskasem, ministrem spraw zagranicznych Antanasem Valionisem, członkami dele-

gacji sejmowej w Zgromadzeniu Parlamentarnym RE.

Schwimmer kieruje Radą Europy od września 1999 r. W latach 1971 — 1999 był on członkiem parlamentu Austrii.

W okresie przewodnictwa Litwy RE będzie musiała podjąć decyzję w sprawie przyjęcia Bośni i Hercegowiny do tej organizacji, rozpatrzyć warunki przyjęcia Jugosławii do RE, ocenić wyniki listopadowych wyborów do zgromadzenia terytorialnego w Kosowie i być może rozpatrzyć sprawę przywrócenia udzielonego Białorusi w 1992 r. i zawieszono w 1997 r. statusu specjalnego gościa RE.

Litwa członkiem RE została w roku 1993. Obecnie do Rady Europy należą 43 państwa. Kolejne trzy państwa — Monako, Bośnia i Hercegowina oraz Jugosławia wyraziły gotowość do członkostwa w RE.

RE jest najstarszą europejską instytucją polityczną, założoną w 1949 r. Od chwili założenia RE przygotowała i przyjęła 178 posiadających moc prawną umów i konwencji europejskich.

(BNS)

Premier nie obiecał wyłącznych praw łotewskim rybakom Rybnym problem sąsiadów

Premier Algirdas Brazauskas w Rydze nie obiecał Łotyszom specjalnej umowy, która umożliwiłaby im połów na wodach terytorialnych Litwy.

„Nic podobnego on nie obiecywał — istny wymysł” — powiedziała rzeczniczka premiera Nemira Pumprickaitė. Objaśniła ona, że premierzy w Rydze postanowili tylko przedłużyć rozmowy na temat współpracy w dziedzinie rybołówstwa przeciwieństwie do szczebla ekspertów departamentów na wyższym szczeblu, ministerialnym.

Rzeczniczka prasowa skomentowała komunikaty mediów, że

w końcu września przebywający w Rydze Brazauskas uległ presji Łotyszów i porozumiał się z premierem Łotwy Andrisem Berzinisem w sprawie podpisania umowy, która przyznałaby wyłączne prawa rybakom łotewskim do połowu w akwenie litewskiej strefy ekonomicznej Bałtyku, graniczącym z akwenem łotewskim.

Litwa proponuje Łotwie roczną wymianę kwot rybołówstwa oraz ustalenie ilości i gatunków ryb, które można łowić, a także ustalenie typów łodzi, którym zezwala się połowić, jak też sposobów połowu.

(BNS)

W Wilnie powstanie Stowarzyszenie Wolontariuszek Wyjść z własnej skorupy

Na świecie jest wiele organizacji społecznych, charytatywnych, które w różny sposób starają się pomóc potrzebującym. Mniej więcej od dziesięciu lat coraz bardziej zyskuje na popularności ruch wolontariuszy.

Z dużym powodzeniem już od jedenastu lat Jerzy Owsiak pomyślnie prowadzi w Polsce akcję na rzecz dzieci „Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy”. Dzięki tej akcji w tym roku do wszystkich porodówek zakupiono specjalne aparaty do badania słuchu. Od stycznia 2002 roku Polska będzie pierwszym krajem na świecie, w którym każdy noworodek zostanie poddany tym badaniom, a wcześniej wykryta wada słuchu pozwoli na przyszości uniknąć niepotrzebnych kłopotów.

Kto może zostać wolontariuszem i jaki jest zakres działania? Każdy, kto ma szczerą chęć bezinteresownego działania na korzyść społeczeństwa. Wolontariusze działają wszędzie tam, gdzie jest to potrzebne i nie tylko w obszarze pomocy społecznej, lecz w każdej dziedzinie życia społecznego i środowiska naturalnego. Właściwie jest to głównie ruch aktywnych kobiet w różnym wieku. Włączają się do niego często osoby samotne, zagubione, które bardzo szybko odnajdują sens życia, a pomagając innym, pomagają także sobie.

W dniach 27 — 30 września br. we Wrocławiu odbyły się właśnie międzynarodowe warsztaty na temat: „Wolontariat metoda aktywizacji kobiet w Europie Środkowej i Wschodniej”. W warsztatach brali udział przedstawiciele z Ukrainy, Chorwacji, Czech, Niemiec, Bułgarii, Litwy i Polski. Celem warsztatów było zaprezentowanie zakresu pracy

Kierownictwo LRTV redukuje Program polski bez zmian

Kierownictwo Litewskiego Radia i Telewizji podejmuje kolejne kroki dla ratowania tej instytucji z kryzysu i z długu, który sięga 20 mln Lt. W celu oszczędzania łączy się niezbyt popularny program III z dwójką.

Jak już informowano, w najbliższym czasie z LRTV zostanie zwolnionych blisko 400 osób. Znany jest już również los programów w radiu publicznym. W najbliższym czasie ma nastąpić połączenie radiowej dwójki i trójki, która głównie nadawała muzykę poważną.

Ten program powstał przed trzema laty, a jego utrzymanie kosztowało rocznie 1 mln Lt. Litewskie Radio nie zamierza zupełnie zrezygnować z opróżnionej częstotliwości i wydzierżawi ją na 3-5 lat na zasadzie przetargu. Gdy polepszy się sytuacja finansowa publicznego

Polsat traci kontrolę nad kanałami TV w krajach bałtyckich

Tylko na Łotwie

Po wcześniejszej utracie kontroli nad trzecim na Litwie kanałem telewizyjnym „Baltijos TV” Polsat Zygmunta Solorza utracił kontrolę nad kanałem telewizyjnym TV1 w Estonii — podała w tym tygodniu agencja BNS. O perypetiach Polsatu z Telewizją Bałtycką informował „Kurier Wileński” („O krok od bankructwa” Nr.171(14 218) 04.09.2001)

W poniedziałek TV1 utraciła licencję na nadawanie, bowiem nie zdołała spłacić swych, sięgających miliona koron estońskich (ponad 57



„Trochę Wilna” wrocławianom podarowała delegacja z Litwy

Fot. autorki

wolontariuszek w tych krajach, analiza osiągnięć i możliwości współpracy kobiet wolontariuszek ponad granicami.

Impreza zorganizowana we Wrocławiu miała dużą rangę w związku z tym, że odbyła się z okazji Światowego Roku Wolontariusza, którego uroczyste obchody przeprowadzi się 5 grudnia br. nie tylko w Polsce, ale w każdym kraju, który brał udział w tegorocznych warsztatach, a więc również na Litwie. Jednym z punktów imprezy będzie uroczyste wręczenie międzynarodowego dyplomu, a także międzynarodowej wymiany wolontariuszek pomiędzy Polską, Niemcami, Ukrainą oraz udzielanie pomocy organizacyjnej i merytorycznej organizacjom kobiecym na Litwie. Organizacje kobiece z Charkowa i Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych i Twórczych we Wrocławiu będą realizowały wspólny projekt wspomaganie przedsiębiorczości kobiet — „Wiedzieć jak”.

Warsztaty, w których uczestniczyłyśmy, odbywały się w Bystrzycy Kłodzkiej i Międzygórzu. Imprezę sfinansowało (wraz z opłaceniem podróży dla uczestników z Ukrainy i Litwy) Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych i Twórczych (SKAT) we Wrocławiu, a patronował jej burmistrz Bystrzycy Kłodzkiej Mieczysław Kamiński. Patronat honorowy objęła prof. Ludmiła Dziewięcka — Bakun. Wiele trudu i wysiłku włożyła w tę imprezę także prof. Elżbieta Woźniakowa. Warsztaty zostały zrealizowane przy wsparciu finansowym Programu Małych Grantów Biura Banku Światowego w Polsce.

Jako uczestniczki warsztatów zostałyśmy zobowiązane do jak najszybszego zorganizowania takiego Stowarzyszenia we własnym kraju. Wrocław, a konkretnie Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych i Twórczych, zobowiązał się pomóc nam nie tylko organizacyjnie, ale też finansowo.

Alicja Pietrowicz

Jak poinformowali nas Regina Pakalnis i Stanisław Michalkiewicz, redaktorzy programu polskiego, jego audycjom nic nie zagraża. Zostanie zachowany ich czas nadawania i objętość. Co więcej, można spodziewać się zwiększenia ilości reportaży z różnych zakątków Wileńszczyzny. Na przykład, chociażby dzisiaj redakcja zaprasza na reportaż z Magun i Pren (rejon święciański), w którym, m. in., będzie poruszony problem przekraczania granicy litewsko-białoruskiej w okresie Święta Zmarłych i Zaduszek.

W sobotę, redaktorzy opowiedzą o Domu Opieki Społecznej w Czuzakampiach (rejon sołecznicki), zaś w planach niedzielnych — rozmowa z katolicką działaczką Lucją Domańską na ważny temat — śmierci dzieci nienarodzonych.

Wielkie niezadowolenie demonstrują związki zawodowe. Szczególnie, po głośnym zajściu, gdy w miejscu pracy próbowała się otruć administrator redakcji audycji dziecięcych i młodzieżowych LTV. 52-letnia S. N., która przepracowała 24 lata na tym miejscu, również otrzymała zawiadomienie o zwolnieniu.

A. P.

z najpopularniejszych kanałów telewizyjnych na Łotwie — LNT. Ubiegłoroczne straty Polsatu w Estonii sięgnęły 2 mln dolarów, a na Litwie 8 mln dol. Zyski przynosi jedynie LNT — powiedział Solorz agencji BNS.

Na rynek krajów bałtyckich Polsat wkroczył w 1999 r., nabywając 51 proc. udziałów w litewskiej „Baltijos TV”, należącej do Kęstutisa Makaitisa. Obecnie Polsat dysponuje 20 proc. akcji „Baltijos TV” bez prawa głosu, a Makaitis szuka nowych partnerów.

(PAP)

Konkurs „Kuriera Wileńskiego” i konsula generalnego RP w Wilnie

Plebiscyt Czytelników „Kuriera Wileńskiego” – „Polak Roku” od lat jest potwierdzonym świadectwem zainteresowania naszych Czytelników sprawami polskiej społeczności na Litwie. Przekonaliśmy się, że nie są oni obojętni wobec ludzi, którzy wkładają wiele pracy na rzecz zachowania polskości na Litwie.

Pragniemy poinformować, że w regulaminie konkursu nastąpiły pewne zmiany. Mamy nadzieję, że nie odstraszą one Państwa od udziału w konkursie, a przyczynią się do wytypowania najbardziej godnych osób.

1. Każdy Czytelnik „K. W.”, dowolna organizacja, urząd mają prawo zgłosić swego kandydata (kandydatów) do listy „Polak Roku 2001” (Imię, nazwisko, krótką charakterystykę kandydata, trzeba też podać własne nazwisko i imię, adres i telefon). Zgłoszenie należy wysłać na adres redakcji: „Kurier Wileński”, „Polak Roku 2001”. Birbynių 4a, Vilnius, Lietuvos Respublika.

Propozycje-zgłoszenia przyjmowane są do końca października tego roku.

2. Po otrzymaniu propozycji-zgłoszeń komisja wytypuje 10 kandydatów do tytułu „Polak Roku 2001” i zaproponuje Państwu, aby z tej dziesiątki wyłonić zwycięzcę.

Podsumowanie konkursu nastąpi w końcu bieżącego roku, o czym poinformujemy dodatkowo.

Informacja pod tel. 60 84 44
Redakcja

Konkurs

"Dziewczyna "Kuriera 2001"



Alina Karazinaitė. Jestem uczennicą 12 klasy Szkoły Średniej im. J. I. Kraszewskiego. Uwielbiam tańczyć, śpiewać i szyć. Większą część mej garderoby zaprojektowałam i uszyłam własnoręcznie. Natomiast moją największą pasją, z którą chcę związać swą przyszłość, jest sztuka.
Fot. Marian Paluszkiwicz

Atrakcyjne nagrody

Na laureatki czekają trzy nagrody główne. Zostaną wybrane Dziewczyny: "Kuriera" oraz dwie wice (I i II) – nagrody główne; Czytelników, Publiczności, Elegancji, Foto, Talentu. Zostaną również wylosowane nagrody specjalne. Wielkie show z loterią, muzyką, śpiewem, tańcem odbędzie się tradycyjnie 6 stycznia. O godzinie i miejscu imprezy poinformujemy dodatkowo.

Nowowilejskie Centrum Rekreacyjne (Pergalės 8)

Cykl wieczorów piosenki Moja ulubiona pieśń

Dzisiaj 26 października o godz. 17
Koncert piosenek dziecięcych

Uczestniczą soliści i zespoły z przedszkoli i szkół Nowej Wilejki
Wstęp wolny.

28 października o godz. 15

Koncert zespołu instrumentalno-wokalnego rosyjskiego klubu „Družba”

Kierownik artystyczny zespołu – Irina Kozłowa.

Partię fortepianu wykona Irina Kozłowa, partię skrzypiec – Alla Lioznowa.

Cena biletu – 2 Lt.

27 października (w sobotę) o godz. 17 na scenie Domu Kultury Polskiej wystąpi Teatr Amatorski „LOGOS” z Niska (Polska) z przedstawieniem

Zofii Kossak-Szczuckiej „Gość oczekiwany”

Po spektaklu zabawa taneczno-koncertowa z udziałem Wincuka i zespołu „Rodacy”.

Cena biletu 5 Lt.

Przedstawienie można obejrzeć również w niedzielę, 28 października, o godz. 16.

Cena biletu 2 Lt.

Serdecznie zapraszamy!!!



Litewskie Radio

zaprasza codziennie o godz. 17 min. 30 do słuchania na falach

FM-105,1 Mhz

audycji w języku polskim

Życzymy dobrego odbioru!

Gwiazdy mówią, że dziś ...



BARAN. Twoje samopoczucie wyraźnie się dziś pogorszy. Powinieneś więcej myśleć o swoim zdrowiu i znaleźć czas na wypoczynek. Nie podejmuj się żadnych nowych a zwłaszcza ryzykownych zadań.



BYK. To może być bardzo dobry dzień dla Twoich spraw zawodowych. Uda Ci się pokonać przeciwników i znajdziesz wreszcie uznanie w oczach szefa. W każdej sytuacji będziesz przebojowy i odważny.



BLIŹNIĘTA. Księżyc w znaku Ryb pozwoli Ci rozwijać Twoje zamiłowania i zdolności artystyczne. Także w wielu innych dziedzinach będziesz mógł pokazać wreszcie na co Cię stać. Przede wszystkim zaś wzrośnie Twoja intuicja.



RAK. To może być dla Ciebie bardzo dobry dzień. Gwiazdy Ci sprzyjają i będą czuwać nad powodzeniem Twoich spraw. Możesz więc spokojnie angażować się w bardziej skomplikowane zadania. Także w sferze prywatnej czekają Cię sukcesy.



LEW. Dzisiaj w każdej sytuacji możesz liczyć na pomoc bliźnich. Dzięki nim uda Ci się doprowadzić do pozytywnego końca zaległe sprawy. To pomyślny dzień aby zrealizować swoje marzenia i uzyskać poparcie ważnych osób.



PANNA. Wszystko wskazuje na to, że gwiazdy są dziś po Twojej stronie. Mimo to nie licz, że ułatwią Ci działania. W wielu sprawach i sytuacjach zdana będziesz wyłącznie na siebie. Przygotuj się więc psychicznie i fizycznie do walki o sukces.



WAGA. Dzisiaj Twoje sprawy zawodowe, a zwłaszcza ekonomiczne zaczną układać się na Twoją korzyść. Postaraj się tylko podchodzić do wszystkiego mniej emocjonalnie. Zastosuj się do wymaganych przepisów i zaakceptuj nowe metody pracy.



SKORPION. Dzień będzie pomyślny. Możesz spokojnie dokończyć stare sprawy i zabrać się za nowe przedsięwzięcia. Powodzeniem zakończą się interesy związanych z finansami. To także odpowiedni czas aby zainteresować się sprawami domu i rodziny.



STRZELEC. Dzisiaj uporasz się z różnymi drobnymi problemami. Prawdopodobnie uda Ci się także w znaczący sposób wpłynąć na rozwój Twojej kariery zawodowej. Czas sprzyja wszelkim sprawom związanym z twórczością i działalnością artystyczną.



KOZIOROŻEC. Dzień sprzyja wszelkim zadaniom i pracom związanym z twórczością artystyczną. Poza tym zaczniesz wyraźniej odczuwać potrzebę bliskości ukochanej osoby i chęć umocnienia Waszego związku.



WODNIK. Dzień będzie dla Ciebie pomyślny. Możesz jednak poczuć się wyjątkowo zmęczony i wyczerpany fizycznie. Prawdopodobnie wpłynie to dość niekorzystnie na Twoje wcześniejsze plany.



RYBY. Czeką Cię wyjątkowo pomyślny dzień. Mimo niezbyt dobrych układów planetarnych nie będziesz miała większych problemów ani w pracy ani w domu. W sprawach wymagających zdolności artystycznych i twórczych poczujesz się jak przysłowiowa "ryba w wodzie".

Uśmiechnij się



– Ciociu, dlaczego nie wychodzisz za mąż?
– Bo nikt nie bierze.
– A wszystkich pytałaś?

Porucznik pyta nowo przybyłych:

– Kto z was umie gotować?

– Ja – odpowiada jeden.

– To będziesz kucharzem.

Po kilku dniach porucznik pyta:

– Czy gotowałeś w wielkich kotłach?

– Tak.

– I coś gotował?

– Asfalt!

– Styszeliście, jeden grzybiarz znalazł na skraju lasu minę?

– Tak, słyhać było bardzo dobrze.

– Doktorze, czy moja choroba jest beznadziejna?

– Po co tak tragicznie. Powiem tak – jeżeli ja pana wyleczę, to będę znany na cały świat.

– Kelnerze, dlaczego kolduny są zimne?

– Przecież to sybirskie.

Nowy hotel w pobliżu Sejmu

Pięć nowoczesnych komfortowo urządzonych apartamentów
Sala konferencyjna
Parking strzeżony
Łączność: telefon, faks, internet
Śniadanie
Visa, EC/MC, Globus



Tel./faks 370 2 75 24 95

E-mail: arsviva@post.omnitel.net

HOTEL ARS VIVA

Liubarto 17, Vilnius 2004, Lietuva URL: <http://www.omnitel.net/arsviva>



Polska w Twoim domu

• Rozrywka - to: koncerty, festiwale, magazyny muzyczne, spotkania z gwiazdami, nowości i przeboje sprzed lat, to także świetne programy kabaretowe.

• Najlepsi polscy aktorzy w znakomitych spektaklach "Teatru Telewizji". W repertuarze sztuki współczesne i klasyczne, dramaturgów polskich i światowych.

TV POLONIA

Dziś dobiegła końca międzynarodowa konferencja kryminalistykowa

Sprostac' wymaganiom

— Od stu lat kryminalistyka jest uznawana za naukę. Podczas studiów prawniczych staramy się wykształcić ludzi o głębokiej wiedzy i samodzielnie myślących. Przystępność ciągle się rozwija, „doskonali”, musimy to uwzględnić, kształcąc przyszłych specjalistów — powiedział doc. dr Henryk Malewski, kierownik wydziału kryminalistyki, podczas wczorajszej konferencji na Litewskim Uniwersytecie Prawa.

II Międzynarodowa Konferencja Naukowo-Praktyczna „Kryminalistyka i ekspertyza sądowa: nauka, studia, praktyka” trwała dwa dni i dziś dobiegła końca. Słowo „kryminalistyka” (pracownik policji kryminalnej) jest niezwykłym dla zwykłego ucha i często jest mylone z wyrazem „kryminalista”. Pojęcie „kryminalistyka”, według słownika języka współczesnego, oznacza: „nauka o wykrywaniu i badaniu przestępstw oraz ściganiu ich sprawców”.

Mniej niż średni

— W kryminalistyce istnieją trzy poziomy: ogólny, specjalny, specjalistyczny. Niestety, u nas na Litwie wszyscy uważają się za specjalistów, każdy wie, co trzeba zrobić, co zmienić. Ale, gdy przeprowadziliśmy badania wśród funkcjonariuszy,

okazało się, że poziom rozwoju kryminalistyki w naszym państwie jest mniej niż średni — oświadczył dr Henryk Malewski.

Swoisty prezent

W konferencji poświęconej zagadnieniom kryminalistyki uczestniczyli znani naukowcy z Polski, Niemiec, Rosji i Łotwy. Część wystąpień była w języku angielskim, co skwitowano ze zrozumieniem: dążymy przecież do Europy.

Witając uczestników konferencji Egidijus Kurapka, prorektor Litewskiego Uniwersytetu Prawa oraz Vytautas Markevičius, minister sprawiedliwości Litwy, niejednokrotnie podkreślali bardzo dobre stosunki z profesorami z dziedziny kryminalistyki wyższych uczelni Polski: Warszawy, Torunia, Wrocławia i in. Wyrazili również zadowolenie, że są wznawiane kontakty z naukowcami z Rosji.

Konferencja była swoistym „prezenterem” dla kryminalistów (nie kryminalistów!), ponieważ w sobotę, 27 października, na Litwie obchodzony będzie Dzień Policji Kryminalnej. Z tej okazji składamy serdeczne życzenia wszystkim pracownikom tej struktury i życzymy głębokiej wiedzy i odpowiedniego zabezpieczenia materialnego.

Irena Litwin



Nieodłączną i główną częścią kryminalistyki jest ekspertyza. Również badanie... zapachów, mogących ułatwić poszukiwanie przestępców
Fot. archiwum

Sondaż

Obostrzyć kary

Większość mieszkańców Litwy uważa, że rozpowszechnianie się korupcji w kraju jest spowodowane bezsilnością struktur praworządności lub niechęcią do wykrywania przypadków korupcji albo też brakiem odpowiedzialności urzędników.

Wskazują na to dane, uzyskane podczas tegorocznego, czerwcowego sondażu, który przeprowadziło studio badania opinii publicznej i rynku „Spinter”. Wczoraj wyniki sondażu „Pogląd mieszkańców na korupcję” przedstawił eksperci litewskiego Instytutu Wolnego Rynku Ugnius Trumpa i Aneta Piasecka.

Według danych sondażu, 23,4 proc. mieszkańców uważa, że wpływ na rozpowszechnianie się korupcji ma bezsilność instytucji praworządności lub niechęć do wykrywania przypadków korupcji. 22,8 proc. korupcję kojarzy z brakiem odpowiedzialności urzędników. 19,8 proc. wskazało, że do korupcji przyczyniają się nadmierne pełnomocnictwa urzędników, 16,6 proc. jako przyczynę podaje słabość bazy prawnej, 5,1 proc. jest zdania, że korupcja stanowi pozostałość dziedzictwa kulturalnego, 4,2 proc. wymieniło niskie wynagrodzenia urzędników.

Prawie czwarta część uczestników sondażu uważa, że największą

odpowiedzialność za rozpowszechnianie się korupcji ponosi kierownictwo państwa, 19,9 proc. obarcza winą kierowników instytucji praworządności, 17,8 proc. oskarża polityków, 15,5 proc. — całe społeczeństwo.

Ponad 70 proc. ankietowanych twierdzi, że do brania łapówek skłania urzędników ten fakt, iż mają oni wielką władzę i pośrednio czy bezpośrednio zmuszają interesantów do dawania łapówek. 36 proc. uważa, że łapówkę proponuje sam interesant.

Półowa respondentów wskazała, że danie łapówki rozwiązuje wszystkie problemy i tylko 1,5 proc. myśli odwrotnie.

Większa część biorących udział w sondażu mieszkańców uważa, że korupcja jest najbardziej rozpowszechniona wśród funkcjonariuszy wyższej rangi: celników, w sądach, policji drogowej, podczas podpisywania umów prywatyzacyjnych i publicznych sprzedaży.

Mieszkańcy Litwy uważają, że w zwalczaniu korupcji najefektywniejszym środkiem jest obostrzenie kar wobec naruszcycieli, usuwanie niedokładności w ustawodawstwie, zwiększanie odpowiedzialności urzędników i zmniejszanie ich pełnomocnictw.

Oprac. I. L.

W Wilnie wyłoniono najlepszych policjantów kraju

Triumf Linasa i Aurelijusa

Inspektor Linas Smaguris z komisariatu policji rejonu telszańskiego, został uznany za najlepszego urzędnika policji publicznej. Najlepszym zaś policjantem okazał się Aurelijus Bagušis z Głównego Komisariatu Policji w Szawlach.

To właśnie oni triumfowali w finale konkursu na najlepszego funkcjonariusza policji publicznej, który odbył się w minioną środę w Wilnie.

W finałowym etapie konkursu, organizowanego od 1999 roku, uczestniczyło po trzech najlepszych policjantów i urzędników z każdego powiatu. W tym roku

w konkursie brało udział 60 funkcjonariuszy z całej Litwy.

We środę „aniołowie stróż” musieli przebrnąć przez test zawierający 30 pytań. Po ogłoszeniu jego wyników wyjaśniło się, w jakim stopniu funkcjonariusze rozumieją dokumenty prawne, regulujące pracę oddzielnych struktur policyjnych i policji.

Podczas egzaminu ze sprawności fizycznej i bojowej urzędnicy policyjni i policjanci musieli przebiec trasę z przeszkodami, demonstrowali umiejętności w manewrowaniu samochodem i w strzelaniu.

Oprac. I. L.

Jakutis wróci na ławę oskarżonych

Zbyt mała kara

Sprawa byłego księdza parafii niemieckojęzycznej Ričardasa Jakutisa, oskarżonego o oszustwo na wielką skalę i inne przestępstwa, ponownie będzie rozpatrywana w sądzie.

Wileński Sąd Okręgowy wczoraj unieważnił wyrok ogłoszony 23 marca br. przez wileński sąd dzielnicowy nr 2, na podstawie którego 49-letni duchowny był skazany na roboty publiczne. Sąd okręgowy orzekł, że sąd dzielnicowy pogwałcił przepisy Kodeksu Postępowania Karnego i dlatego wyrok jest bezpodstawny i nieprawny. Ponowne

rozpatrywanie sprawy odbędzie się w sądzie dzielnicowym nr 2.

Proces nad duchownym zawieszonym w obowiązkach trwa już kilka lat. Obecnie sprawa znowu powróci na wokandę dzięki staraniom prokuratury, która uważa, że wyrok wydany Jakutisowi jest zbyt delikatny. W skardze apelacyjnej prokuratura prosi o uznanie Jakutisa za winnego również w tych sprawach, w których poprzednio został uniewinniony i skazać go na pozbawienie wolności — 5 lat więzienia w zakładzie robót poprawczych o zastrzyżym rygorze. Oprac. I. L.

Wiedzieli, czego szukali

Żółta trucizna

W środę o godz. 14 w mieszkaniu przy ul. Geniū w Wilnie przeprowadzono rewizję, w trakcie której znaleziono 26 papierowych opakowań z proszkiem o żółtawym kolorze.

Ustalono, że jest to 0,04 g dwu-

procentowego koncentratu heroiny oraz 0,48 g konopi. 21-letniego J. K. osadzono w areszcie.

Rewizję przeprowadzono kierując się wcześniej posiadaną informacją.

Oprac. I. L.

Kryminały

Dziewczynki były same

W rejonie kłajpedzkim we środę późnym wieczorem wybuchł pożar, podczas którego zginęła dziewczynka. Jej siostra z ciężkimi poparzeniami została umieszczona w szpitalu. Niestety zdarzyło się we wsi Drukiai. W wyniku pożaru został zniszczony dach domu, drewniane przepierzenie, wnętrza pokoi i meble. W dom, w którym wybuchł pożar, mieszkały dwie rodziny. Druga jego połowa, należąca do Edvardasa Vitkusa, nie ucierpiała. Po ugaszeniu ognia strażacy wynieśli z domu butlę z gazem. Kurek był odkręcony, dlatego przypuszcza się, że pożar został spowodowany przez upływ gazu.

Jeszcze posiedzi

Wileński Sąd Okręgowy w tym tygodniu przedłużył areszt prewencyjny Onie Daujotienė, którą się oskarża o pośrednictwo w sprzedaży obrazów, zrabowanych ze zbiorów zamordowanego księdza Ričardasa Mikutavičiūsa. 61-letnia była żona Vladasa Beleckasa pozostanie w areszcie do 25 listopada.

25 lipca Daujotienė w swoim mieszkaniu w Kownie próbowała sprzedać obraz z kolekcji księdza i drugi, zrabowany innemu kolekcjonerowi — Gediminasowi Damalakasowi.

Dwie sprawy — w jedną

W tym tygodniu kłajpedzki sąd dzielnicowy rozpoczął rozpatrywanie dwóch spraw karnych. W jednej z nich policjanta oskarża się o handel ludźmi. Oprócz funkcjonariusza Timūrasa Bagnasa w sprawie tej figurują Andrius Tichomirow i Raimondas Naujokas. W drugiej sprawie karnej o handel ludźmi oskarża się Antanasa Buivydasą. Świadkowie w obu sprawach są ci sami. Sąd zadecydował, aby połączyć je w jedną i odroczył posiedzenie do 26 listopada.

Zwiększają się możliwości

W tym tygodniu w Madrycie podpisano umowę między policją hiszpańską i litewską o współpracy w zwalczaniu zorganizowanej przestępczości, w tym na poziomie międzynarodowym. Planuje się wspólnie zwalczać nielegalną produkcję i handel narkotykami, jak też środkami psychotropowymi, nielegalny handel bronią, finansowanie działalności przestępczej, nadużywanie stanowiska, przestępstwa związane z nowymi technologiami, pornografię dziecięcą, handel ludźmi, nielegalną migrację, sutenerstwo i inne. Podczas podpisywania dokumentu omówiono również sprawę wymiany informacji o infrastrukturach międzynarodowych organizacji przestępczych.

Wielu podejrzanych, których policja litewska poszukuje w państwach europejskich, ukrywa się właśnie w Hiszpanii. Umowa również przewiduje możliwość delegowania do drugiego państwa swych funkcjonariuszy, jeśli zachodzi potrzeba dokończenia śledztwa na jego terytorium. W roku ubiegłym w Hiszpanii zanotowano 298 przestępstw, które popełnili obywatele Litwy.

Oprac. I. L.

W zarządzie kontroli narkotyków Służby Badania Zorganizowanej Przestępczości Departamentu Policji zainstalowano bezpłatną linię telefonu zaufania. Mieszkańcy proszeni są o informowanie policji o wydarzeniach i przestępstwach, związanych z narkotykami.

Pod numerem telefonu 8-800 20808 można nieodpłatnie, anonimowo o dowolnej porze informować policję o ludziach, wydarzeniach bądź przestępstwach, związanych z nielegalnym handlem narkotykami.

Brainstormi podbijają Litwę

Może egoizm graniczy z miłością...

„Łotewska formacja Brainstorm jest bodajże jedynym zespołem muzycznym prezentującym swoją twórczość cały świat muzyczny krajów bałtyckich na arenie muzyki światowej” – przedstawił zespół dyrektor firmy fonograficznej „Bomba Records” Rimantas Ališauskas w sklepie „Muzikos Bomba”, gdzie w ubiegły piątek trwała akcja rozdawania autografów wspomnianego łotewskiego zespołu muzycznego.

Niespodziewanie Brainstormi stali się ulubieńcami litewskiej publiczności, a ich najświeższy produkt, album „Online” znajduje się na liście najlepiej sprzedających się. Takie utwory jak „Maybe” i „Online”, znajdujące się na tej płycie, są najczęściej granymi hitami na antenach litewskich stacji radiowych. O niewątpliwym sukcesie formacji Brainstorm świadczy także fakt, że ich „kawalki” królują na listach przebojów nie tylko na Litwie, Łotwie i w Estonii, ale również w Szwecji, Norwegii, Finlandii, Grecji, Hiszpanii, Polsce, Indonezji. Teledysk do piosenki „Maybe” jest transmitowany na kanałach muzycznych MTV i VIVA.

Nie po raz pierwszy

Pomimo że grupa muzyczna Brainstorm fanów litewskich odwiedziła już nie po raz pierwszy, dziennikarze czyhali na „dusze” muzyków, ażeby zapytać o to i owo. Przytomną, że po raz pierwszy Brainstormi wystąpili przed litewską publicznością na urodzinach litewskiego duetu Naktinēs Personos prawie przed trzema laty. Następnie muzycy z sąsiedniej Łotwy wystąpili na scenie z legendarną formacją Alphaville z Niemiec i fińską kapelą mrocznej muzyki HIM w Zakrecie. Tegorocznego lata Brainstormi byli „gwiazdami programu” w Południe na „Palangos Beach Party”, a dnia 31 sierpnia byli zespołem „na rozgrzewkę” przed kultową kapelą brytyjską Depeche Mode, gdzie zostali, niestety, wygwizdani przez „depe-szowców”.

W ubiegły piątek Brainstormi dali koncert w „Karolinos klubas” w Wilnie z okazji czwartych urodzin klubu i w sobotę w Kownie, w klubie „Los Patranks”.

Najmilszy uśmiech...

Podczas trwania akcji rozdawania autografów w najnowszym sklepie „Muzikos Bomba” chłopcy z zespołu, co prawda zaspani i jak sami

powiedzieli jeszcze nie obudzeni, zostawili swoje autografy na płycie szkła, podpisali się swoim fanom, a dokładniej nastoletnim fankom na wycinkach z gazet, na zdjęciach, na kartkach z zeszytów, na czerwonych i złotych liściach klonu. Oszałe z radości nastolatki robiły sobie zdjęcia z członkami grupy Brainstorm, a niektóre dostały to, o czym nie śmiały nawet marzyć – uśmiech samego wokalisty zespołu, Renarsa Kaupersa...

Uciec przed fanatykami

„Fani są dla nas najważniejsi. Graliśmy koncert dla 40 tys. i graliśmy też dla trzech osób – powiedział dziennikarzom wokalista Brainstormów. – Jeżeli robisz coś, co sprawia radość nawet jednej osobie, to już jest coś wspaniałego”. Pomimo popularności chłopcy z formacji jeszcze nigdy nie byli zmuszeni chować się przed fanami, ale przyznają, że kiedy ich piosenki zdobyły pierwsze pozycje na listach w ich rodzimym państwie, to były takie szalone dni, a nawet tygodnie, że trzeba było się opędać od fanatyków. Jednakże teraz nikt na przystojną piątkę nie zwraca na Łotwie szczególnej uwagi i po zakupy chodzą bez bodyguardów, chociaż przyznali się, że czasem chowali się w klubie XL, gdzie wszystko, jak powiedzieli, jest o'key, mimo że „brakuje tam przedstawicieli płci pięknej”.

Żony, dziatki i wolni

Wokalista Brainstormów, dwudziestosiemioletni Renars Kaupers o dźwięcznym głosie ma dwójkę dzieci, bliźniaków. „Jest to chłopczyk i dziewczynka, mają po sześć lat i muszę przyznać, że są podobni raczej do mamy, a ich mama i jest moją żoną” – z iskierkami w oczach dzielił się radością muzyk.

Łysy członek zespołu, gitarzysta basowy Peter Scott Jr. (Gundars Mausevics) przyznał się, iż ma z żoną ośmiomiesięczną córeczkę, Elinę. Ku uwadze fanek zespołu – pozostali chłopcy z Brainstormów są wolni!

To, iż Reiners po koncercie tańczył z sympatyczną blondyną, wcale nie znaczy, bowiem była to fanka zespołu, która wygrała spotkanie z idolami. Inne fanki z zazdrością spoglądały na fruującą w niebiosach dziewczynę, a zarazem tańczącą z najsympatyczniejszym, nieco



Brainstormi koncertowali zarówno dla 40 tys., jak i dla trzech osób

Fot. Marian Paluszkiwicz

kościstym muzykiem zespołu. Reiners porusza się doskonale! Zarówno na scenie, jak i na sali tanecznej. Po prostu skacze jak piłeczka ping-pongowa! Godzinę i dwadzieścia minut wszyscy w Karolinos klubas tańczyli, śpiewali i wrzeszczeli razem z muzykami.

Kolekcjonerzy serc

Reynard Cowper (Renars Kaupers, wokalista), „Magic” (Janis Jūbals, gitara), Peter Scott jr (Gundars Mausevics, gitara basowa), Nick William Simon (Kaspars Roga, perkusja) uczyli się w szkole w jednej klasie, a zespół tworzą od 12 lat i, jak przyznali żartem, znudzili się sobie. Jedynie Mike Minolta (Maris Mihelsons, klawisze i akordeon) jest o rok młodszy od kolegów i do zespołu dołączył nieco później. Historia zespołu rozpoczęła się w 1989 roku w Jelgavie, bo już jako czternastoletni chłopcy stworzyli zespół, który nie tylko żyje do dziś, ale także całkiem aktywnie „zbiera” do swej kolekcji naiwne serduszką nastoletnich fanek.

Na przykład, Iruť z Druskienik uśmiecha się od ucha do ucha na sam wyraz „Brainstorm”, a kiedy zdobywa coś, co dotyczy zespołu – najmniejszą wiadomość, zdjęcie – czy też słucha ulubionych piosenek tego zespołu, czuje się jak w siódmym niebie!

„Oddałabym wszystko za cmoknięcie w policzek Renarsa – z rozmarzeniem mówi szesnastoletnia blondynka i z westchnieniem dodaje – oni są tacy przystojni...”

Zakochani w sobie?

Prace nagraniowe do albumu „Online” rozpoczęły się w styczniu roku bieżącego, w Anglii, kontynuowane zaś były w Niemczech, Danii i Szwecji. Superhit „Maybe” „narodził się” całkiem przypadkowo. Początkowo frontman zespołu Renars nie zwracał szczególnej uwagi na ten utwór, ale pewnego razu postanowił zagrać tę piosenkę na pianinie dla członka kapeli, Kasparsa. Kaspars po wysłuchaniu piosenki powiedział: „To właśnie jest ta piosenka, która jest nam potrzebna”.

Tekst do piosenki „Maybe” został napisany w ciągu trzydziestu minut. Renars tłumaczył, iż nie zamierzał pisać piosenki o miłości. Przewodnią myślą utworu było zaśpiewać o człowieku egoiście, zakochanym w sobie, który większość rzeczy trzyma jedynie dla siebie. W wyniku czego, w finale jego osobowość rozłamuje się na dwie części i zaczyna dialog. W ten sposób powstały słowa: „Maybe my animals live in your zoo” („Może moje zwierzęta żyją w twoim zoo”) i wtedy stało się oczywiste, że ostatni wers piosenki będzie wyglądał następująco: „Maybe I'm in love with you” („Może ja Kocham ciebie”).

„Myślmy początkowo o sobie, a potem o innych” – śmiał się wokalista.

Koncerty, koncerciki

Po koncertach w Wilnie Renars, Janis, Maris, Gundars i Kaspars wyruszyli do Polski. Chłopcy z dumą mówią, że w Polsce ich megahit „Maybe” szturmując listy przebojów i że to właśnie w Polsce są ich największy fanatycy.

Studentka Uniwersytetu Warszawskiego Basia mówiła, iż Polacy są na zbój zakochani w twórczości Brainstormów. „W radiach hit „Maybe” jest kręcony na okrągło, a prawie każdy przechodzien na ulicach Warszawy nuci melodię sławnej piosenki, wszyscy wprost dostali bzika na punkcie muzyków z Łotwy, po prostu jest wielki „boom” – opowiadała studentka.

„W Polsce czekają na nas fani, koncert i wywiady, mnóstwo wywiadów, a nawet zbyt wiele wywiadów – z niedowierzaniem kręcił głową Renars. – W rodzimym państwie koncertujemy 6 – 7 razy do roku, ale są to koncerty, na których zbiera się mnóstwo ludzi. Na Łotwie, podobnie jak i na Litwie jest mały rynek muzyczny.”

80 000 dolarów za występ

Chłopcy z Brainstorm dosłownie zaczęli się śmiać z tego, że „Karolinos klubas” dostał bardzo wygórowane wymagania co do miejsca koncertowania i gdyby urzeczywist-

nić wszelkie „zachcianki” zespołu trzeba byłoby przebudowywać klub.

„Od dwóch lat mamy takie same wymagania, jeśli chodzi o koncerty. Zawsze chcemy, by była dobra akustyka i oświetlenie. Nie było na naszej liście wymagań ani skarpetek, ani winogron, ani francuskiego szampana” – tłumaczyli faceci z Brainstorm.

Nie omieszkałszy zapytać, czy rzeczywiście zespół nie wystąpił w tym roku z okazji 800-lecia Rygi z powodu zbyt wygórowanego honorarium. Według nielegalnych źródeł, zespół powiedział, że wystąpi na święcie pod warunkiem, że dostaną 80 000 dolarów USD. Jak wiadomo, zespół na święcie pomimo zapowiedzi się nie zjawiał. Najmłodszy członek zespołu Brainstorm, klawiszowiec Mike Mino „Kurierowi” powiedział, że rzeczywiście tak było.

„Nie koncertowaliśmy na święcie 800-lecie Rygi z kilku przyczyn. Było dużo błędów ze strony organizatorów, a honorarium jest także jedną z tych przyczyn. Wszyscy wykonawcy, którzy wystąpili na święcie dostali symboliczne sumki za występ – tłumaczył Mike. – Pomyśleliśmy, że nie jest w porządku, kiedy za ubikację płaci się po parę tysięcy, a muzycy zostają praktycznie z niczym”.

Szansa dla gapiów

Uwaga! Istnieje jeszcze szansa dla gapiowatych fanów zespołu Brainstorm. Otóż wspomniany już sklep na Starówce „Muzikos Bomba” przy ulicy Vilniaus 22 ma dla fanatyków formacji coś w zanadru. Możecie kupić najnowszy produkt zespołu „Online”, płytę kompaktową czy też kasetę audio, z oryginalnymi autografami zespołu i dostać megaplatkat chłopaków. Pośpieszcie się, bo liczba promocyjnych płyt i kaset, jak też plakatów jest ograniczona!

Czekamy na powrót Brainstormów!!! Tak, wokalista powiedział: „Nigdy nie mów nigdy, może się spotkamy” i zaczął nucić megahitową balladę „Maybe”... (Może...).

Anna Bartoszewicz



Rozmarzone oczy fanek błędziły po twarzach idoli

Fot. „Bombonešis”

Liga Kobiet Litwy

Kobietę — na prezydenta Litwy

Liga Kobiet Litwy, jedna z najliczniejszych litewskich organizacji kobiecych, wystąpiła z propozycją do wszystkich partii parlamentarnych, aby przed zbliżającymi się wyborami prezydenckimi na najwyższy urząd w kraju typowano też kobiety. Na ten apel odpowiedziały jedynie dwie partie — Nowa Demokracja oraz Związek Ojczyzny.

— Być może, dziś szanse na zwycięstwo kobiety, ubiegającej się o fotel prezydenta, w naszym kraju są niewielkie, jednak, jeżeli nie będziemy o tym mówić teraz, w przyszłości nie będziemy mieli żadnego szans. Analizując sytuację polityczną tych państw, w których na prezydenta zostały wybrane kobiety, wtedy był tam okres upadku duchowego, a właśnie dziś tak można scharakteryzować też sytuację w naszym kraju — uważa Ona Vovierienė, doktor habilitowany, profesor Uniwersytetu Wileńskiego, wieloletnia prezes Ligi Kobiet Litwy.

Założycielką jednej z najbardziej licznych kobiecych organizacji na Litwie jest była posłanka na Sejm Nijolė Oželytė-Vaitekūnienė, która kierowała organizacją przez dwa lata. Później na prezesa Ligi została wybrana Ona Vovierienė, dotychczas znajdująca się u jej steru.

— Tak się złożyło, że od początku istnienia naszej organizacji jej trzon stanowiły intelektualistki, kobiety naukowcy, plastycy, lekarze, nauczycielki. Być może, dlatego nie należało do niej zbyt wiele osób z innych warstw naszego społeczeństwa. Udział w naszych dyskusjach oraz praca wymagała pewnej wiedzy i odczytania, dlatego nie byłyśmy rozumiane przez wiele osób. Obecnie nasze szeregi uzupełniają byłe więźniarki i zesłanki, które, nawet nie posiadając wykształcenia,

dążą do światła wiedzy — stwierdziła pani prezes.

Znana z wydań o tematyce kobiecej

Liga Kobiet Litwy, dzięki wsparciu partnerów zachodnich, wydała czternaście pozycji, analizujących najważniejsze zagadnienia sytuacji kobiet w świecie i na Litwie. Wśród wydanych przez Ligę książek są takie, które opowiadają o kobietach naukowcach, o najbardziej znanych postaciach kobiecych Litwy minionego wieku. Bardzo szczerze wspomnienia są opublikowane w książce Marii Birutė Žitinskaitė „Daj jeść” — o organizowanym przez kobiety z Ligi letnim obozie dla dzieci bezdomnych.

— Próbowaliśmy założyć dom opieki dla dzieci bezdomnych, niestety, biurokratyczne bariery, a nawet otwarta niechęć, sprawiły, że nasze plany nie były zrealizowane. Jednak nasz głos został usłyszany, inne organizacje dopięły swego i dziś w naszym kraju działa wiele organizacji pozarządowych, które opiekują się tymi dziećmi — twierdzi Ona Vovierienė.

Kwestie równości płci

Liga Kobiet Litwy od zawsze pracowała w trzech kierunkach analizy roli kobiety we współczesnym świecie. Jej członkinie zostały podzielone na trzy podstawowe koła: kobieta i rodzina, kobieta, nauka i oświata oraz kobieta i polityka. W tych trzech podstawowych kierunkach rozwijała się właśnie działalność organizacji. Najważniejszą kwestią była analiza równości praw i możliwości kobiet na Litwie.

Liga Kobiet organizuje co roku konferencję w Połdże, na której



— W naszym kraju jest bardzo wiele kobiet samotnych — twierdzi Ona Vovierienė

Fot. archiwum

omawia się najbardziej aktualne zagadnienia ruchu organizacji kobiecych na Litwie.

— Nie możemy określić jako demokratycznego kraju, w którym większość w instytucjach państwowych, ustawodawczych stanowią mężczyźni. Udowodniono, że aktywny udział kobiet w życiu społecznym i politycznym państwa sprzyja jego rozwojowi. Litwa przystąpiła do konwencji ONZ 1994 roku, która wymaga likwidacji dyskryminacji kobiet, udziału przedstawicielek płci pięknej we wszystkich dziedzinach życia politycznego kraju, zapewnienia równych praw i możliwości. 10 września 1995 roku Sejm Litwy ratyfikował tę konwencję ONZ. Powinien być zlikwidowany socjalny podział ról, zgodnie z którym mężczyznom przypada w udziale władza i zarządzanie, kobietom — jedynie rodzina i opieka.

Przykładem — kraje północne

— Kobiety na Litwie z ogromnym zainteresowaniem, a może nawet zazdrością, obserwują sytuację kobiet w krajach północnych, gdzie

wiele kobiet zajmuje wysokie stanowiska państwowe. Społeczeństwo, w którym w sferze zarządzania i polityki znajduje się więcej kobiet, jest bardziej sprawiedliwe i humanitarne. Więcej środków budżetowych przeznaczają się tu na ochronę zdrowia i oświatę, wychowanie dorastającego pokolenia i kulturę. Mężczyźni nie musi przydzielać ogromnych sum na policję czy utrzymanie więzień.

Święto wzajemnego poznania

Zdaniem Vovierienė, organizowane przez Ligę Kobiet konferencje są też świętem wzajemnego poznania i obcowania.

— W naszym kraju jest bardzo wiele kobiet samotnych. Uczestnicząc w tego rodzaju przedsięwzięciach poznają urok i kolory życia. Po dniu obrad słuchamy przy kominku pięknych wierszy, piosenek i rozmawiamy, rozmawiamy... — opowiada pani profesor.

Dziś Liga Kobiet Litwy posiada oddziały we wszystkich większych miastach kraju i zrzesza około 600 członkiń. Jednak brak jakiegokolwiek wsparcia ze strony władz, jak też brak funduszy obecnie stanowią realne zagrożenie istnieniu organizacji.

— Koszty telefonu, żeby zaprosić na kolejne posiedzenie, faksu pokrywam z własnych oszczędności, nie mówiąc już o udziale w konferencji gdzieś za granicą. 100 litów na drogę i wydatki administracyjne uniemożliwiły podróż i udział w tegorocznej konferencji wielu naszym aktywnym członkiniom. Brakuje młodych kobiet, od dwóch lat już nie wykładam na uniwersytecie, nie ma też żywego kontaktu ze studentkami, które kiedyś

również bardzo aktywnie uczestniczyły w posiedzeniach Ligi Kobiet — zaznacza Ona Vovierienė. — Dlatego perspektywy rozwoju ruchu organizacji kobiecych na Litwie są trudne do przewidzenia.

Feminizmu się nie sprzedaje

W wileńskich księgarniach najlepiej się sprzedają książki, w których kobietę i mężczyznę dzieli przepaść. Różnica po prostu istnieje, ale jedynie akceptacja rzeczy i zrozumienie niektórych mechanizmów doprowadzi do harmonijnego współżycia obu stron. Jednak ta różnica już w zasadzie pozbawia kobiety równości w dążeniu do typowo męskich spraw: zarządzania, polityki, władzy.

Zdaniem profesor Vovierienė, tematy kobiece najczęściej są poruszane w czasopiśmie kobiecych i dotyczą przeważnie wyglądu, zdrowia, zdobycia jakichś dodatkowych umiejętności (przeważnie w sferze kulinarii). Większość dzienników na Litwie dość nieprzychylnie ustosunkowuje się do tematów, określanych jako feministyczne. Z trudem można zamieścić materiały z konferencji kobiet, redaktorzy największych dzienników wolą podawać to w skrócie i w najbardziej nieatrakcyjnym miejscu. Nasza rozmówczyni była mile zaskoczona istnieniem cotygodniowego wydania strony kobiecej w „Kurierze Wileńskim”, co, jej zdaniem, świadczy o demokratycznej postawie kierownictwa i właścicieli dziennika.

Zgodźmy się, że jesteśmy różni, co zupełnie nie znaczy, że lepsi czy gorsi, silniejsi lub słabsi. Wszyscy pragniemy szczęścia, spróbujmy to zrozumieć i zwyczajnie się dogadać.

Alina Sobolewska

Moda. Trendy

Bliźniaki — para prawie idealna

Te dwa sweterki są niczym kochające się rodzeństwo: w ostateczności każde z nich może funkcjonować osobno, razem jednak czują się znacznie lepiej. Pamiętajmy o tym, komponując nasz strój.

W tym sezonie proste fasony bliźniaków urozmaicane są mocnymi zestawieniami kolorystycznymi, takimi, jak beż, biel, czerwień z czernią. Wraca do łask tzw. sukienka bezrękawnik. To uniwersalny strój, bo dzięki bardzo prostemu krojowi pasuje niemal do każdej sylwetki i nadaje się do noszenia od rana do wieczora. Odpowiednie dodatki całkowicie odmieniają styl tej sukienki, a wkładając pod nią raz koszulową bluzkę, raz cienki sweter, tworzymy zupełnie nowe kreacje.

Chociaż kreatorzy mody nie zawsze lansowali długość mini, nigdy tak naprawdę nie straciła swoich zwolenniczek. Mogą ją teraz nosić z czystym sumieniem, bo ta najseksowniejsza spódniczka w historii mody znowu jest na topie.

W ubiegłym roku nowością były ubrania uszyte z materiałów w kratkę. Teraz są lansowane pojedyncze „kratkowe” motywy. Pojawiają się one na swetrach, spódnicach i na dodatkach, np. kozaczkach na płaskim obcasie z długą cholewką.

Najmodniejsze rajstopy w nadchodzącym sezonie będą wzorzyste! Zdobić je mają różnego rodzaju



Fot. archiwum

plecionki, kratki, paseczki a nawet kropki. Obok najbardziej klasycznej kolorystyki, tzn. beżu i czerni, dozwolona jest niemal cała gama kolorystyczna z zielenią i fioletem włącznie. Pojawiają się także propozycje mniej ekscentryczne: rajstopy z delikatnym, pojedynczym motywem np. kwiatowym lub pięknie wysmuklającym tyldkę szwem.

Jesień i zima — to okres wielkiego powrotu sztruksu. Ta bawełniana tkanina była nieobecna w modzie przez kilkanaście lat, ale znowu jest o niej głośno. Od swojej poprzedniczki różni się dodatkiem lycry, dzięki czemu spodnie czy zakiet lepiej się układają na figurze.

Jestem mamą

Porady rodzicom pierwszoklasisty

Początek szkoły jest dużym przeżyciem dla dziecka. Wchodzi w nieznaną mu dotąd świat. Musi poznać jego prawa i podporządkować się regułom. I chociaż ma już za sobą pierwsze doświadczenie, nadal nie brakuje mu powodów do stresu. Pomóż swemu dziecku je przetrwać.

Rozbudzaj w dziecku ciekawość świata i chęć zdobywania wiedzy. Przedstawiaj szkołę jako miejsce, gdzie pozna nowych przyjaciół i zdobędzie wiele nowych umiejętności.

Powoli i cierpliwie przyzwyczajaj do nowych zajęć. Nie denerwuj się i nie krzycz, gdy pierwszaczek nie może sobie poradzić ze spakowaniem plecaka. Przez jakiś czas razem przygotowujcie się do lekcji.

Zadbaj, aby najpóźniej około dwudziestej dziecko szło spać. Rano nie będzie problemów ze wstawaniem. Bez pośpiechu zje śniadanie, a atmosfera spokoju i życzliwości pozwoli na dobre rozpoczęcie dnia.

Staraj się ułatwić naukę. Jak najwięcej czytaj dziecku i proś, by opowiadało ci przeczytane historyjki. Bawcie się wspólnie, układajcie puzzle — to świetnie rozwija pamięć i spostrzegawczość. Lepcie z plasteliny, gliny lub masy solnej — takie zajęcia przygotowują paluszki do pisania.



Najważniejsze: rozbudzić w dziecku ciekawość świata i chęć zdobywania wiedzy

Fot. Marian Paluszkiwicz

Wy tłumacz, że szkoła to nie zawody. Twoja pociecha powinna nabrać przekonania, iż najważniejsze są starania i postępy w nauce, a nie rywalizacja i stopnie.

Postaraj się dodać mu pewności siebie: „Znasz już wszystkie litery, więc na pewno niedługo nauczysz się czytać. Trzeba będzie tylko poćwiczyć” lub „Bardzo ładnie

rysujesz”. Sama również nie zapomnij, że są dzieci mniej i bardziej zdolne. Nie wymagaj od swej pociechy czegoś, czemu nie potrafi sprostać. Postaraj się obiektywnie ocenić możliwości własnego dziecka. Dziecko nie uczy się po to, by zaspokajać wasze ambicje. Nie musi przynosić do domu samych dzieł.

Stronę przygotowała Alina Sobolewska

Polska

Rozważne,
zwarte wystąpienie

Wicemarszałek Sejmu Tomasz Nałęcz z Unii Pracy powiedział, że expose premiera Leszka Millera (na zdjęciu) podobało mu się przede wszystkim ze względu na zwartość i na syntetyczne ujęcie programu w jedenastu punktach.

Jego zdaniem, premier świadomie odszedł od wymieniania przez dwie godziny katalogu szczegółowych spraw na rzecz zwartej deklaracji intencji. Wyraził też nadzieję, że każdy dzień działania rządu będzie potwierdzeniem tych intencji. "Bo tak naprawdę w tym stanie państwa, jak lewica otrzymuje po prawicy, trudno jest coś konkretnego, z konkretnymi datami zaplanować" — uważa wiceprzewodniczący UP. "Obiecujemy pewną filozofię działania. I ona została bardzo przejrzysto wyłożona" — dodał.

Krzaklewski przeprosił

Przewodniczący NSZZ "Solidarność" Marian Krzaklewski przeprosił członków związku za błędy rządu i parlamentu minionej kadencji.

"Wiem, że w okresie zaangażowania politycznego związku negatywne skutki funkcjonowania rządu i parlamentu były odczuwane przede wszystkim przez członków "Solidarności". Najbardziej ostre ataki i słowa krytyki niezasłużenie spadały na was bezpośrednio w zakładach pracy, w środowiskach, w których żyjecie" — powiedział wczoraj Krzaklewski w czasie obrad XIV Zjazdu związku w Poznaniu.

Jeszcze nie podpisane

Rozporządzenie dotyczące przesunięcia terminu wprowadzenia nowych matur nie zostało jeszcze podpisane. Jest w uzgodnieniach międzyresortowych — poinformowała minister edukacji.

"Najwcześniej jak tylko będzie to możliwe, rozporządzenie podpiszę" — zapowiedziała Krystyna Łybacka wczoraj na konferencji prasowej. Zgodnie z sobotnią decyzją rządu, nowa matura (bez obowiązkowej matematyki) zostanie wprowadzona w roku szkolnym 2004/2005. Jednocześnie w obecnym roku szkolnym i w latach najbliższych zostaną stworzone warunki (określone w uzgodnionym rozporządzeniu), które pozwolą wykorzystać uczniom przygotowującym się do nowej matury zdobytą dotychczas wiedzę i umiejętności — przypomniała minister Łybacka.

Na podstawie doniesień PAP stronę przygotował
Paweł Kobak

Stanowisko Pakistanu i Arabii Saudyjskiej

Jednomyślnie w sprawie talibów

Pakistan i Arabia Saudyjska są jednomyślnie w sprawie talibów i kwestii afgańskiej — oznajmił wczoraj pakistański przywódca gen. Pervez Musharraf po rozmowie z szefem saudyjskiej dyplomacji, księciem Saudem al-Fajsalem.

"Omówiliśmy całokształt sytuacji w Afganistanie. W sprawie problemów afgańskich i ich konsekwencji jesteśmy w pełni jednomyślni" — powiedział po rozmowach Musharraf.

Arabia Saudyjska, Pakistan i Zjednoczone Emiraty Arabskie to jedyne państwa, które uznawały rządy talibów w Afganistanie. Jednak dwa arabskie kraje wycofały już swoje poparcie, podczas gdy w Islamabadzie wciąż działa ostatnia talibska ambasada.

Wszystkie trzy islamskie kraje wyraziły solidarność ze Stanami Zjednoczonymi po zamachach 11 września i potępiły działalność Osamy Bin Ladena. Wyrażają jednak zastrzeżenia wobec amerykańskiej akcji wojskowej, zwłaszcza wobec bombardowania celów cywilnych.



Podczas konferencji w Peszawarze (Pakistan) wszystkie trzy Islamskie kraje wyraziły solidarność ze Stanami Zjednoczonymi po zamachach 11 września i potępiły działalność Osamy Bin Ladena
Fot. EPA-ELTA

USA może się nie udać schwytać bin Ladena

Posttalibański Afganistan — lepszy

Amerykański sekretarz stanu Donald Rumsfeld powiedział wczoraj, że USA może się nie udać schwytać Osamy bin Ladena. Rumsfeld przewiduje jednak, że ukrywający go reżim talibów zostanie obalony.

"Myślę, że będzie posttalibański Afganistan. To łatwiejsze niż znalezienie pojedynczej osoby" — powiedział Rumsfeld w wywiadzie dla wczorajszego wydania "USA Today".

Przyznał, że złapanie czy zabicie bin Ladena będzie "bardzo trudne". "Świat jest wielki. Jest wiele krajów. On ma dużo pieniędzy, ma dużo ludzi, którzy go popierają i po prostu nie wiem, czy nam się to uda" — powiedział Rumsfeld. Zauważył jednocześnie, że terrorystyczna sieć bin Ladena może działać także bez niego. Rumsfeld po-

wtórzył, że wykorzenie terroryzmu to długofalowy cel, którego realizacja może potrwać lata i może być porównywalna z zimną wojną, która trwała pół wieku.

Wczoraj premier Wielkiej Brytanii Tony Blair przyznał w wywiadzie dla "The Telegraph", że łatwiej będzie zabić Osamę bin Ladena niż go pojmać. "Jest dobrze uzbrojony i uważnie chroniony. Zawsze wydawało mi się nieprawdopodobne, że kiedyś stanie przed sądem. Ale poczekamy — zobaczymy" — powiedział Blair.

Brytyjski premier wyraźnie zaznaczył, że jest przeciwnikiem zabójstw. Nie wykluczył jednak możliwości, że bin Laden może zginąć w czasie bombardowania lub w walce — w sytuacjach, do jakich może dojść na wojnie.



Amerykańskie lotnictwo dokonało wczoraj nalotów na pozycje wojsk talibskich w pobliżu Kabulu — poinformowała agencja Reuters powołując się na świadków ataku. Żołnierze opozycyjnego Sojuszu Północnego twierdzą, że w pobliżu pozycji talibskich w Estargecz widziano cztery wybuchy. 35-kilometrowy front kabuński w wielu miejscach oddziela walczące strony o zaledwie 50 metrów. Według opozycyjnych sił, zbombardowane stanowiska używane są przez talibów do ostrzeliwania pozycji Sojuszu. Czwartek był piątym z rzędu dniem ataków amerykańskich bezpośrednio na siły talibskie w pobliżu stolicy. Reuters ocenia jednak, że ataki tego dnia były słabsze niż śródowne naloty, kiedy na talibskie wojska spadła kilkanaście bomb
Fot. EPA-ELTA

Tragedia w tunelu św. Gotharda

80 osób zaginionych

Policja szwajcarska poinformowała wczoraj, że 80 osób uznaje się za zaginione w śródownym pożarze w alpejskim tunelu św. Gotharda w południowo-zachodniej Szwajcarii.

Szef policji w kantonie Ticino Romano Piazzini powiedział wczoraj na konferencji prasowej, że po pożarze w tunelu św. Gotharda, spowodowanym przez zderzenie dwóch ciężarówek, ciągle nie można doliczyć się ok. 80 osób.

Według policji, śmierć poniosło co najmniej 10 osób. Ekipy ratunkowe walczą z wysoką temperaturą, by

dotrzeć do miejsca katastrofy w tunelu i znajdujących się tam pojazdów. Piazzini zapowiedział, że tunel św. Gotharda będzie zamknięty przez dwa lub trzy miesiące.

Do zderzenia ciężarówek doszło w środę tuż przed godz. 10, około półtora kilometra od wjazdu do tunelu po stronie południowej. Zderzenie spowodowało pożar. Ogień rozszerzył się na długość kilkuset metrów. Zawałiła się część tunelowego sklepienia i słychać było wybuchy. Wewnątrz panowała temperatura sięgająca ponad 1000 stopni.

13 zabitych w wybuchu w składzie amunicji

Pożar w ciężarówce

Trzynaście osób zginęło, a ok. 60 zostało rannych w serii wybuchów, do których doszło wczoraj w składzie amunicji w Tajlandii — podał tajlandzki minister spraw wewnętrznych Purachai Piumsombun.

Wcześniej podawano, że zginęło 17 osób — 12 żołnierzy i pięciu cywilnych ochroniarzy, którzy pracowali w składzie amunicji w momencie eksplozji. Rzecznik wojska poinformował, że o godz. 9 (godz. 4 czasu litewskiego) na terenie składu amunicji w Nakorn Ratchasima (ok. 260 kilometrów od stolicy Tajlandii, Bangkoku) zapaliła się cięża-

rówka wyładowana materiałami wybuchowymi. To wywołało serię eksplozji. Amunicję rozrzuciło po całej okolicy, w tym na pobliską autostradę. Pożar wybuchł też w sąsiadującej z arsenałem fabryce tekstyliów, gdzie spadły wybuchające pociski. Świadkowie twierdzą, że słyszeli wybuchy jeszcze pięć godzin po pierwszej eksplozji.

Evakuowano ok. 2 tys. mieszkańców domów w promieniu 20 km od składu. Siła wybuchów była tak duża, że w promieniu siedmiu kilometrów popękaly szyby w budynkach.

Poziom promieniowanie wewnątrz "Kurska" normalny —

Łódź — trumna

Poziom promieniowanie wewnątrz szóstego przedziału "Kurska", w którym znajduje się reaktor atomowy, jest normalny — poinformowali wczoraj rosyjscy specjaliści po analizie pobranych z przedziału próbek.

Jak powiedział doradca szefa rosyjskiej marynarki wojennej Igor Dygalo, obecnie po wynurzeniu okrętu w doku trwa osuszanie pozostałości jego przedziałów.

"Dzisiaj przewiduje się szczegółowy ogląd korpusu okrętu przez przedstawicieli organów śledczych i marynarki wojennej. Planuje się też obejrzenie wraku przez specjalistów od raketowo-artyleryjskiego

uzbrojenia marynarki w celu przygotowania wydobycia z okrętu pocisków" — poinformował Dygalo.

Do osuszonego doku w Roslawce niedaleko Murmańska przybyli prokurator generalny Rosji Władimir Ustinow, szef marynarki wojennej admirał Władimir Kurojedow, a także przedstawiciele innych służb badających przyczynę katastrofy "Kurska".

Rosyjski atomowy okręt podwodny "Kursk" zatonął wraz ze 118 osobami załogi w wyniku eksplozji na pokładzie. Doszło do niej z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn w sierpniu zeszłego roku na Morzu Barentsa.

Starostowie zweryfikują listy użytkowników ziemi gospodarstw indywidualnych

Ostatnia szansa

„Kurier Wileński” w numerze 183 z dn. 20 września br. w artykule J. Podmostko „Ziemia martwych dusz” poruszył bardzo ważny oraz aktualny temat nadziałów pod tzw. gospodarstwa indywidualne. Ze względu na wagę problemu, szczególnie dla tych miejscowości podwileńskich, gdzie brakuje ziemi do zwrotu jej prawowitym właścicielom, ta publikacja wymaga uzupełnienia.

Gospodarstwo — to posiadłość wiejska obejmująca grunty i zabudowania. Za czasów władzy radzieckiej mieszkańcy wsi, w zależności od tego, gdzie pracowali — w kolchozach, sowchozach, czy też w zakładach lub instytucjach, nie związanych z pracą na roli — korzystali z działek przyzagrodowych odpowiedniej wielkości, przy czym maksymalna ich powierzchnia wynosiła 0,60 ha.

Po przywróceniu Niepodległości Litwy, w celu stworzenia mieszkańcom wsi alternatywy pracy w kolchozie czy sowchozie, jak też podważenia podstaw istnienia gospodarstw zespołowych, które wówczas przez większość wywodzących się z Sajudisu polityków postrzegane były jako ostoja socjalizmu na wsi, 26 lipca 1990 r. Rada Najwyższa Republiki Litewskiej przyjęła uchwałę nr 1-411 „O rozszerzeniu działek przyzagrodowych mieszkańcom wsi”, zaś rząd RL na mocy uchwały nr 308 z dn. 11 października 1990 r. określił tryb przydzielania, legalizacji oraz ewidencji gruntów rolnych przeznaczonych do użytkowania przez gospodarstwa indywidualne. Tym samym u mieszkańców wsi pojawiła się możliwość rozszerzenia swych działek przyzagrodowych do 2-3 ha kosztem ziemi wówczas jeszcze państwowej, której użytkownikami z reguły były kolchozy lub sowchozy. Dziś z perspektywy lat, można śmiało stwierdzić, że parcelowaniem gruntów dla gospodarstw indywidualnych zapoczątkowano powtórne wywłaszczenie obywateli z ziemi.

Dopiero 18 czerwca 1991 roku Rada Najwyższa Republiki Litewskiej przyjęła Ustawę „O trybie i warunkach przywracania prawa własności obywateli do zachowanych nieruchomości”, zaś 25 lipca 1991 roku — ustawę RL o reformie rolnej. Byli właściciele ziemi oraz ich spadkobiercy zaczęli masowo składać w służbach agrarnych wnioski w sprawie zwrotu znacjonalizowanej

ziemi. Jednocześnie nadal trwało parcelowanie ziemi na cele gospodarstw indywidualnych. Nadziały przyznawano bez względu na to, czy jest pretendent do odzyskania własności na te grunty, czy go nie ma.

Ziemia — tylko mieszkańcom wsi

23 października 1993 roku rząd RL podjął uchwałę nr 816 „O trybie przydzielania ziemi gospodarstwom indywidualnym i nadziałów służbowych oraz rezerwowanie gruntów na te cele”.

O przydział parceli na użytek gospodarstwa indywidualnego mogły się ubiegać tylko i wyłącznie osoby zamieszkałe na wsi. 3-hektarowe działki na rodzinę mogli otrzymać pracownicy gospodarstw rolnych oraz osoby, które przeszły z nich na emeryturę. O 2-hektarową parcelę na rodzinę mogły ubiegać się inne osoby, pracujące w miejscowości wiejskiej, jak też pracownicy przedsiębiorstw instytucji i organizacji obsługujących mieszkańców wsi, oraz osoby, które z tych placówek przeszły na emeryturę. Inne osoby mogły liczyć maksymalnie na 0,30 ha ziemi na rodzinę.

Jeżeli chodzi o mieszkańców miast, to prawo do otrzymania ziemi pod gospodarstwo indywidualne w ograniczonym stopniu przysługiwało wyłącznie osobom zamieszkałym w ośrodkach rejonowych oraz w miastach szczebla rejonowego. Prawo do ziemi na cele gospodarstwa indywidualnego nie przysługiwało mieszkańcom miast szczebla republikańskiego, a więc również Wilna, niezależnie od tego, gdzie ta czy inna osoba pracowała.

Decydowały rady apilinkowe

Zgodnie z powyższą uchwałą rządową ziemię na cele gospodarstw indywidualnych przydzielały rady gminne. Chętni otrzymania ziemi powinni byli w terminie do 1 grudnia 1993 roku złożyć w gminnych służbach rolnych podania, załączając dokumenty potwierdzające prawo do otrzymania gruntów na cele gospodarstwa indywidualnego (zaświadczenie z miejsca pracy bądź wyciąg z książeczki pracy, potwierdzający staż pracy przed przejściem na emeryturę). Rady gminne powinny były sprawdzić miejsca zamieszkania każdego pre-

tendentą. Pracownicy służb rolnych mieli obowiązek na każdego użytkownika założyć teczkę z dokumentami oraz do 1 lipca 1994 roku zakończyć wymierzanie oraz oznakowanie parceli w terenie.

Wspomniana uchwała rządowa głosiła, że osobom, którym grunty pod gospodarstwo indywidualne zostały przyznane na mocy uchwały rządu nr 308 z 1990 roku, o ile nie zmieniły się warunki gospodarowania, nie wolno było zmniejszyć powierzchni wcześniej przyznanej parceli. Jednocześnie uchwała podkreślała, że osoby, którym grunty pod gospodarstwo indywidualne przydzielono wbrew ustalonemu trybowi, czyli niezgodnie z prawem, decyzją rady gminnej musiały być pozbawione prawa do korzystania z ziemi całkowicie lub częściowo.

Gospodarstwa indywidualne ustawowo zostały zalegalizowane dopiero 24 maja 1994 roku, kiedy to Sejm znolizował ustawę RL o reformie rolnej, ustalając, m. in., ostateczny termin podjęcia przez rady apilinkowe uchwał w sprawie przyznania ziemi mieszkańcom wsi na cele gospodarstw indywidualnych na dzień 1 lipca 1994 roku.

Pierwszeństwo użytkowników wobec właścicieli

Art. 10 ustawy RL o reformie rolnej ustala kolejność zwrotu ziemi w naturze, przekazanie na własność gruntów o równej wartości w innej miejscowości (czyli tzw. ekwiwalent) oraz sprzedaż ziemi obywatelom. Otóż, zgodnie z powyższą ustawą, właściciel może odzyskać w naturze swoją ziemię, którą obecnie użytkuje rolnik indywidualny, tylko za zgodą tego ostatniego. Przy tym prawowitemu użytkownikowi tej ziemi, czyli rolnikowi indywidualnemu, w nowym miejscu należy się o 30 proc. większa, niż dotychczas użytkowana parcela. Również właścicielowi za nie odzyskaną ojcowizną, zajęta na cele gospodarstwa indywidualnego, w nowym miejscu, czyli na wolnej ziemi, należy się również parcela zwiększona o 30 proc. Ustawa głosi, że pozbawić prawa korzystania z gruntów na cele gospodarstwa indywidualnego można tylko te osoby, które otrzymały parcele niezgodnie z obowiązującym trybem, jak również te, które nie uprawiają przydzielonej ziemi.

Starostowie musieli sprawdzić

1 kwietnia 1998 roku rząd RL podjął uchwałę nr 385. „O przeprowadzeniu reformy rolnej w miejscowości wiejskiej”, zobowiązując naczelników powiatu, aby polecieli pracownikom rejonowych wydziałów regulacji rolnych dokonanie wspólnie ze starostami do dnia 30 kwietnia 1998 roku sprawdzenia, czy przydzielenie gruntów na cele gospodarstwa indywidualnego nastąpiło zgodnie z obowiązującym trybem oraz ustalenie nazwisk osób, które nie korzystają z przyznanej im ziemi (wyjechali do innej miejscowości lub ziemia leży odłogiem). Listę takich osób należało zgłosić naczelnikowi powiatu do zatwierdzenia. Zgodnie z powyższą

uchwałą, osobom, które trafiły na taką listę, (jeżeli uchwała rady gminnej o przyznaniu im gruntów na cele gospodarstwa indywidualnego nie została anulowana przez sąd) podczas sporządzenia projektów regulacji rolnych parcele na cele gospodarstw indywidualnych projektuje się na wolnej ziemi. Innymi słowy, taki użytkownik gruntów powinien ustąpić ziemię prawowitemu właścicielowi.

Z braku wiedzy, czy świadomie?

Fakty świadczą o tym, że w wielu przypadkach sprawdzeń dokonano formalnie. Jako dobitny tego przykład może służyć gmina zuzuńska w rejonie wileńskim. Na listę osób, którym grunty pod gospodarstwo indywidualne zostały przyznane niezgodnie z obowiązującym trybem lub które w okresie sprawdzenia nie użytkowały przydzielonej ziemi, podpisana przez ówczesnego starostę gminy A. Śnieżkę oraz specjalistę rejonowego wydziału regulacji rolnych V. Nausa, wciągnięto zaledwie 8 osób.

491 bezprawnych użytkowników w gminie

Zgodnie z obowiązującym prawem Bujwidziska Rada Apilinkowa miała prawo przydzielać ziemię pod gospodarstwa indywidualne tylko do 1 lipca 1994 roku. Podczas 6 sesji, która się odbyła 11 kwietnia 1991 roku Rada przydzieliła ziemię 221 osobom, zaś na 21 sesji 11 maja 1994 roku — dodatkowo 598 osobom. I na tym lista prawowitych użytkowników gruntów pod gospodarstwa indywidualne musiała być zamknięta.

Tymczasem Bujwidziska Rada Apilinkowa na 24 sesji w dniu 16 marca 1995 roku (czyli po czasie) zatwierdza przygotowaną przez V. Nausa, a podpisaną przez ówczesnych radnych (którym było zalecone sprawdzenie, komu się należy ziemia pod gospodarstwa indywidualne) T. Oleszkiewicz, D. Urbanowicz, L. Żurawłową, L. Maksymowicz oraz przewodniczącą rady A. Darwidą nieprawdnie rozszerzono o 491 osób.

Uwzględniając status prawny przydzielonej pod gospodarstwo indywidualne ziemi (jej użytkownicy mają prawo pierwszeństwa przed właścicielami przy prywatyzowaniu tej ziemi), łatwo jest zrozumieć, jaka krzywda dzieje się prawowitym spadkobiercom, którzy ubiegają się o zwrot należnej się im ojcowizny. Z powodu tego, że ich ziemia została przydzielona pod gospodarstwo indywidualne, nie zwraca się im tej ziemi.

269 parceli — 25 bezprawnych

Przekonała się o tym specjalnie powołana przez naczelnika powiatu komisja, która niedawno zakończyła sprawdzanie zatwierdzonego we wrześniu ub. roku projektu regulacji rolnych bujwidziskiej miejscowości katastrowej. Otóż, spośród sprawdzonych wybiórczo 69 zaprojektowanych parcel pod gospodarstwa indywidualne, okazało się, że 25 osobom grunty przydzielono niezgodnie z prawem, czyli



Wielu ludzi, którzy usiłują odzyskać swoją ojcowizną, dziś dopiero się dowiaduje, że na ich ziemi przydzielono komuś innemu parcele pod gospodarstwa indywidualne — stwierdza Zbigniew Balcewicz

Fot. archiwum

nie wolno było takim użytkownikom projektować parcel.

Sygnali o tym, że również w innych miejscowościach rejonu wileńskiego mogły mieć miejsca podobne przypadki, dotarli do administracji naczelnika powiatu. Wielu ludzi, którzy usiłują odzyskać swoją ojcowizną, dziś dopiero się dowiaduje, że na ich ziemi przydzielono komuś innemu parcele pod gospodarstwa indywidualne. Przy czym prawowici właściciele na oczy dotąd nie widzieli tych „użytkowników”. Nasuwa się więc pytanie, czy w rzeczy samej była podjęta uchwała rady apilinkowej odnośnie takiego „użytkownika”. Czy miał on prawo otrzymać ziemię i dlaczego do tychczas z tej ziemi nie korzystał?

Lepiej później niż wcale

Uwzględniając fakt, że wydział regulacji rolnych rejonu wileńskiego nie dostarczył mierniczym dokładnych, w należyty sposób sprawdzonych spisów użytkowników gruntów w gospodarstwach indywidualnych, naczelnik powiatu wileńskiego G. Paviržis 31 sierpnia 2001 roku podpisał rozporządzenie nr 2684 nakazujące wstrzymanie pomiarów i prywatyzację parcel przydzielonych obywatelom pod gospodarstwa indywidualne. Wydział regulacji rolnych rejonu wileńskiego zobowiązany został, aby do 15 listopada 2001 roku sporządzić dokładne spisy użytkowników gruntów w gospodarstwach indywidualnych, włączając do nich tylko te osoby, którym ziemia została przydzielona na mocy uchwały sesji rad apilinkowych, oraz które posiadały prawo do otrzymania takich parcel. Naczelnik powiatu zwrócił się do mera rejonu wileńskiego L. Janušauskienė z prośbą, by do sprawdzania prawomocności wpisanania osób na listę użytkowników ziemi pod gospodarstwa indywidualne włączyli się starostowie rejonu wileńskiego. Udział starostów w tej akcji będzie sprawdzianem, jak oni w rzeczy samej, a nie tylko słowami, dbają o interesy mieszkańców gminy. Zaproszenie samorządu do współpracy przy dokonaniu tego sprawdzenia wcale nie należy traktować jako próby przerwania odpowiedzialności za przebieg reformy rolnej na barki starostów. Wręcz odwrotnie, jest to szansa, aby uczynić to, czego nie wykonali ich poprzednicy w 1998 roku, kiedy musieli sprawdzić prawomocność wpisanania osób na listę użytkowników gospodarstw indywidualnych. Jest to bodajże ostatnia szansa, aby naprawić błędy i wypaczenia.

Zbigniew Balcewicz zastępca naczelnika powiatu wileńskiego

AUTOKARY DO WYNAJĘCIA

- wycieczki
- wesela
- wyjazdy komercyjne.

Tanio i wygodnie!

Solecznicki park autobusowy
tel./faks (8 250) 53 848

Sprintem

• Drugiej porażki w Północnoeuropejskiej Lidze Koszykówki NEBL doznali zawodnicy zespołu Alita, która gra w grupie B. Drużyna z Olity przegrała na wyjeździe z ukraińską Odessą 73:101. W grupie A angielski Pertemps Bullets pokonali rosyjską Samarę 94:87.

• Wyniki meczów ligi NHL: Pittsburgh Penguins – Dallas Stars 3:2, Detroit Red Wings – Edmonton Oilers 4:1, Florida Panthers – Washington Capitals 3:4, Minnesota Wilds – Carolina Hurricanes 3:7, Phoenix Coyotes – Anaheim Mighty Ducks 2:3.

• Fin Timo Hantunen będzie pilotem Tommi Makinena w Rajdzie Australii i Wielkiej Brytanii. Hantunen zastąpi Risto Mannisenmaeki, który uległ wypadkowi podczas Rajdu Korsyki. Na piątym odcinku specjalnym prowadzone przez Makinena Mitsubishi Lancer WRC wyleciało z drogi i kilkakrotnie koziołkowało. Kierowca wyszedł z wypadku bez poważniejszych obrażeń. Z rozbitego auta nie mógł się natomiast wydostać jego pilot, Mannisenmaeki, który czekał po wypadku na przyjazd specjalistycznej ekipy ratowniczej.

• Mistrzyni olimpijska z Sydney Australijka Cathy Freeman oświadczyła, iż po blisko rocznej przerwie, wznowiła treningi. Złota medalistka z zeszłorocznych igrzysk olimpijskich w biegu na 400 metrów zapowiedziała, iż pierwszy raz wystąpi na sportowych arenach w 2002 roku w Manchesterze w Igrzyskach Commonwealthu. Freeman obiecała, że będzie wówczas w jeszcze lepszej formie, niż w Sydney.

• Emile Mpenza, poddał się zabiegowi operacyjnemu i nie wystąpi na boiskach piłkarskich do końca tego roku. 23-letni napastnik reprezentacji Belgii został odsunięty od pierwszego składu Schalke 15 października – dzień przed meczem Ligi Mistrzów przeciwko Realowi Mallorca. Trener niemieckiej drużyny Rudi Assauer zarzucił Mpenzie, iż ten nie angażuje się w grę.

• Niemiecki kierowca Formuły 1 Ralf Schumacher został po raz pierwszy ojcem. Niemcowi urodził się syn – poinformował rzecznik prasowy zespołu BMW-Williams, w której jeździ ten zawodnik. Rodzice nie ustalili jeszcze, jakie imię będzie nosić następcza niemieckiego kierowcy Formuły. Synek „Schumiego II” i jego 24-letniej żony Cory urodził się w szpitalu w Salzburgu w Austrii trzy tygodnie przed terminem. Jak podały służby szpitalne, mały waży 2,6 kg i mierzy 50 cm.

• Mistrz świata Formuły 1, Niemiec Michael Schumacher musi zrzucić co najmniej trzy kilogramy przed kilkoma pokazowymi wyścigami gokartów, w których chce wziąć udział. Zdaniem Niemca Petera Kaisera, właściciela toru kartingowego w Kerpen, Schumacher jest za gruby w stosunku do rywali. „Michael waży osiem kilogramów więcej niż aktualny mistrz świata Włoch Davide Fore. Podczas wyścigu taka różnica wagi przekłada się na stratę trzech-czterech dziesiątych sekundy na okrążeniu” – twierdzi Kaiser.

Na podstawie doniesień PAP stronę przygotował
Andrzej Łakis

Piąta kolejka piłkarskiej Ligi Mistrzów

Panathinaikos zadziwiał Europę

Jedenaście zespołów zapewniło już sobie awans do drugiej rundy piłkarskiej Ligi Mistrzów. W środę dokończono piątą kolejkę pierwszej fazy – grały grupy A, B, C i D.

Jedynie Real Madryt miał komfortową sytuację i zapewnił sobie awans do drugiej rundy. W piątą kolejkę zagrał u siebie z AS Roma. Spotkanie na stadionie Santiago Bernabeu w Madrycie zakończyło się remisem 1:1, dzięki czemu awans może już świętować Roma.

Kolejne dwa zespoły zapewniły sobie awans z grupy C. W Atenach naprzeciwko siebie stanęły Panathinaikos i Schalke 04 Gelsenkirchen. Lepsi okazali się mistrzowie Grecji, którzy wygrali 2:0. Po tej wygranej Panathinaikos zapewnił sobie awans. W tej grupie grę w drugiej rundzie zapewnił sobie także Arsenal Londyn, który wygrał 3:1 u siebie z Realem Mallorca.

Nadal niejasna jest sytuacja w grupach B i D. W pierwszej z nich na prowadzeniu jest FC Liverpool. Szans na awans nie są jednak jeszcze pozbawione Boavista i Borussia Dortmund. W grupie D wszystkie cztery zespoły mają jeszcze szanse na awans.

Grupa A

W meczu w Madrycie zmierzyły się dwie najlepsze drużyny grupy A: Real podejmował mistrza Włoch AS Roma. Początek spotkania upłynął pod znakiem przewagi gospodarzy. Gracze Romy tylko z rzadka przeprowadzali akcje ofensywne, dbając przede wszystkim o zabezpieczenie dostępu do własnej bramki. W 35. minucie piłkarze mistrza Włoch wyprowadzili kontrę. Na połowie rywali piłkę przejął Candela, wszedł w pole karne Realu i znakomicie wyłożył ją Tottiemu. Ten nie miał problemu ze skierowaniem futbolówki do pustej bramki. Real rzucił się do odrabiania strat, jednakże zawodnicy włoscy spokojnie przetrzymali napór gospodarzy. W 75. minucie kolejna akcja gospodarzy przyniosła im wreszcie powodzenie. Piłkę przewrotną strzelił Morientes. Futbolówka uderzyła w rękę Aldaira i sędzia bez wahania podyktował jedenastkę. Tę na bramkę zamienił Figo.

Ostre strzelanie urządzili piłkarze Lokomotiwu Moskwa mistrzowi Belgii Anderlechtowi Bruksela. Początek spotkania rozpoczął się w śmiesznie dla gospodarzy. Już w 2. minucie spotkania bramkę strzelił Ilic. W 13. minucie stan meczu wyrównał Izmajłow. Po kwadransie Rosjanie już prowadzili – gola

strzelił Dennikow. Jednak prawdziwy dramat nastąpił po przerwie. W 57. minucie na 3:1 dla moskiewskiego zespołu podwyższył Pimenow. Po kolejnych sześciu minutach było już 4:1 – bramkę strzelił Buznikin. Ten sam zawodnik ustalił wynik spotkania w 69. minucie.

Real Madryt – AS Roma 1:1 (Luis Figo 75 – Francesco Totti 35); **Anderlecht Bruksela – Lokomotiw Moskwa 1:5** (Aleksander Ilic – Marat Izmajłow 13, Dmitrij Sennikow 28, Ruslan Pimenow 57, Maksim Buznikin 63, 69)

	M	Pkt	Br
1. Real	5	13	13:3
2. Roma	5	8	5:4
3. Lokomotiw	5	4	7:9
4. Anderlecht	5	2	3:12

Grupa B

Piłkarze Liverpoolu nadal są niepokonani w obecnych rozgrywkach Ligi Mistrzów. W środę zremisowali w Porto z Boavistą 1:1 i o końcowej klasyfikacji w grupie B zadecydują wyniki ostatnich meczów grupowych. Pierwszego gola w tym meczu uzyskali goście. W 17 minucie zdobył go, strzałem z rzutu wolnego podyktowanego za faul na Fagnerze, Murphy. Portugalczyk wyrównał 15 minut po przerwie – Jerzego Dudka mocnym strzałem głową pokonał Silva.

Porażka mistrzów Ukrainy sprawiła, że za tydzień po raz ostatni w tym sezonie zagrają oni spotkanie w europejskich pucharach. Piłkarze z Dortmundu przedłużyli natomiast swoje nadzieje na awans do następnej rundy Ligi Mistrzów. Jedyna bramka padła w 34 minucie gry po indywidualnej akcji Rosickiego, który ośmięszył obronę rywali i pokazał próbkę swojego nieprzeciętnego talentu.

Boavista Porto – FC Liverpool 1:1 (Elpidio Silva 60 – Danny Murphy 17); **Borussia Dortmund – Dynamo Kijów 1:0** (Tomas Rosicky 34)

1. Liverpool	5	9	5:3
2. Boavista	5	8	8:6
3. Borussia	5	8	6:5
4. Dynamo	5	1	4:9

Grupa C

Spśród polskich piłkarzy – Tomaszów: Hajty i Waldocha oraz Emanuela Olisadebe – którzy spotkali się na boisku w Atenach w meczu Panathinaikos – Schalke 04, w pełni zadowolony mógł być jedynie Olisadebe. Panathinaikos zwyciężył 2:0, a czarnoskóry napastnik



Ostre strzelanie urządzili piłkarze Lokomotiwu Moskwa (ciemne stroje) mistrzowi Belgii Anderlechtowi Bruksela
Fot. EPA-ELTA

Grupa D

Piłkarze Nantes nie wykorzystali szansy zapewnienia sobie awansu do drugiej fazy Ligi Mistrzów i zaledwie zremisowali na wyjeździe z PSV Eindhoven 0:0. Początek spotkania należał do gości. Zawodnicy francuscy opanowali środek boiska i rozbijali wszelkie próby akcji zaczepnych gospodarzy. Stopniowo jednak gracze PSV przeszli do inicjatywy. Druga połowa meczu upłynęła pod znakiem wznoszącej przewagi gospodarzy, jednakże bramkarz Nantes nie dał się zaskoczyć ani razu i ostatecznie mecz zakończył się bezbramkowym remisem.

Jugosłowiański rezerwowi Stanković celnym strzałem z 20 metrów zapewnił Włochom trzy punkty w meczu z Galatasaray. Lazio odniosło drugie zwycięstwo z rzędu i ma jeszcze szanse awansować do drugiej fazy rozgrywek Ligi Mistrzów. Gospodarze od początku gry mieli zdecydowaną przewagę.

PSV Eindhoven – FC Nantes 0:0; **Lazio Rzym – Galatasaray Stambuł 1:0** (Dejan Stankovic 76)

1. Nantes	5	8	7:3
2. Eindhoven	5	7	6:7
3. Galatasaray	5	7	3:4
4. Lazio	5	6	4:6

Euroliga koszykarzy

Pierwsza porażka Śląska

Zespół Idei Śląska Wrocław przegrał z Olympiakosem Pireus 79:101 w meczu trzeciej kolejki grupy A koszykarzy. Była to pierwsza porażka wrocławian w rozgrywkach Euroligi w tym sezonie.

Wrocławianie przegrali przede wszystkim słabą grą w obronie, która szwankowała szczególnie w dwóch pierwszych kwartach i ostatnich minutach czwartej części spotkania.

Po niespełna 100 sekundach Olympiakos, dziewięciokrotny mistrz Grecji, prowadził 5:0, ale dwie kontry zakończone punktami Einikisa i Adomaitisa pozwoliły wrocławianom szybko odrobić straty. Do szóstej minuty trwała wyrównana walka, a wynik zmieniał się po każdej akcji. Przez cztery kolejne minuty podopieczni włoskiego trenera Piero Bucchi nie potrafili skonstruować spokojnie akcji w ataku, tracili piłkę za piłką i rzucili tylko dwa punkty.

Najlepszą w wykonaniu wrocławian była trzecia kwarta. Dzięki agresywniejszej obronie koszykarze Idei odrobili straty i wygrali tę partię 26:17. Po kontrataku zakończonym punktami Adomaitisa zespół Idei Śląsk Wrocław przegrywał

w 28 minucie spotkania tylko 59:63. Początek czwartej kwarty szybko rozwiął marzenia wrocławskich koszykarzy o uzyskaniu korzystnego wyniku.

Idea Śląsk: Maciej Zieliński 17, Andriej Fietisow 15, Gintaras Einikis 12, Dainius Adomaitis 10, Vladan Alanovic i Dominik Tomczyk po 8, Fred Vinson 5, Michael Hawkins 4, Paweł Wiekiera 0, Andrzej Adamek 0.

Wyniki 3. kolejki Euroligi:

Grupa A: Benetton Treviso – Region Wallonne Charleroi 86:78, Olympiakos Pireus – Idea Śląsk Wrocław 101:79, Efes Pilsen Stam-

buł (Saulius Stombergas zdobył 11 punktów) – Alba Berlin 78:72.

Grupa B: Kinder Bologna – Ulker Stambuł 68:60.

Grupa C: Krka Novo Mesto – Skipper Bologna 94:100.

Grupa D: Partizan Belgrad – Ural Great Perm (Rytis Vaišvila 12, Ramūnas Petraitis 5, Virginijus Sirvydis 2) 85:80, Cibona Zagrzeb – Telindus Ostenda (Andrius Giedraitis 17, Virginijus Prša 7) 85:76, ASVEL Adecco Villeurbanne – Scavolini Pesaro 63:80, AEK Ateny – Tau Ceramica Vitoria (Mindaugas Timinskas 7) 85:82.



PIĄTEK 26. X

LRT

6.00 Dzień dobry
8.00 S. anim. „Teletubbies”
8.30 S. „Walc przeznaczania”
16.00 Drogi. Samochody. Ludzie
16.30 Bez pracy nie ma kolaczy
17.00 Wiadomości (ros.)
17.10 S. „Nasz Charles”
17.55 Lekcja języka
18.00 Wiadomości
18.10 S. „Klan”
18.40 S. anim. „Teletubbies”
19.05 S. „Walc przeznaczania”
19.30 Ostatnie skrzyżowanie
20.30 Panorama
21.10 Loteria „Perlas”
21.15 Program kabaretowy
22.00 S. „Zdrada”
23.00 Wiadomości
23.15 Dramat „Deportowana Susio”, Chiny/USA, 1997

LNK

5.58 Poranne koło
7.45 Wiadomości rowerowe
8.00 S. „Bez domu jest źle”
8.30 S. „Cena miłości”
9.20 Film anim.
9.45 S. anim. „Uliczne rekiny”
10.15 S. „Nash Bridges”
11.05 Nos
12.00 S. „Przyjaciele”
12.30 Film przyg. „Kongo”
14.30 „Padaj martwy”
15.00 Film anim.
15.25 S. anim. „Uliczne rekiny”
15.50 S. „Szelmy Twistowie”
16.15 S. „Bez domu jest źle”
16.45 S. „Cena miłości”
17.45 S. „Róża pustyni”
18.45 Wiadomości
19.15 „Sześć zer – milion”
20.15 Wiadomości rowerowe
20.30 „Sześć zer – milion”
20.40 Komedia „Piękna i potwór”, USA, 1996
22.45 Film akcji „Wyrodek”, USA, 1997
0.30 Thriller „Wszystko do diabła!”, USA, 1997

BTV

7.05 Krwawa fala
7.20 Przekrój
7.35 S. „Smak śniegu”
8.35 S. „Czarny przystojniak”
9.00 S. „Fiorella”
9.50 S. „Urodzona na wolności”
10.35 S. „Miłosne sidła”
11.25 S. „... a trzeci żółty”
12.10 Komedia „Dzielny

wojak Szwejk”
13.50 S. „Gedimino 11”
14.45 Osobliwości narodowego grzybobrania
14.59, 15.59, 16.59, 17.59 60 sekund
15.00 Karuzela
16.00 S. anim. „Miasteczko kwaszonej kapusty”
16.25 S. „Czarny przystojniak”
16.50 S. „Urodzona na wolności”
17.35 S. „Fiorella”
18.25 S. „Miłosne sidła”
19.15 Dziś
19.50 Krwawa fala
20.10 Corrida
21.25 Thriller fant. „Policjant Skaner”, USA, 1994
23.10 Krwawa fala
23.25 Wiadomości
23.30 Przekrój
23.40 S. erot. „Eden”
0.10 – 7.00 DW

3

7.00 S. „Batman”
7.25 Bez tabu
7.50 S. „Virginia”
8.40 S. „Catalina i Sebastian”
9.25 S. „Dziewięć przykazanie”
10.15 S. „Złota rączka”
10.45 S. „Niebo Afryki”
11.10 Telewizja „Lietuvos rytas”
12.00 S. „Rywalki”
12.50 S. „Złota rączka”
13.15 Dramat „Pan i pani Lovingowie”, USA, 1996
15.00 Film anim.
15.20 S. „Digimonowie”
15.40 S. anim. „Simpsonowie”
16.10 S. „Dziewięć przykazanie”
17.00 S. „Catalina i Sebastian”
17.45 Jak się czujecie?
17.50 S. „Virginia”
18.45 Wiadomości TV 3
19.05 Sport TV 3
19.10 „Saprow show”
19.45 Kamera VRS
20.20 Komedia „Hokus pokus”, USA, 1993
22.15 Wiadomości TV 3
22.25 Wygraj z „Infobal”
22.30 Dramat kom. „Ed Wood”, USA, 1994
0.45 S. „Po drugiej stronie granicy”

W

8.00 Z Wilna
8.20 Puls
9.00 Lekarz domowy
9.30 Film fab. „Zwariowana parka”
11.00 S. „Idealna para”
12.00 Moje kino
13.00 Z Moskwy
13.30 S. „Kret”
14.30 S. „Sieć”
15.00 Z Moskwy
15.40 „Głos narodu”
17.00 Z Moskwy
17.30 S. „Idealna para”
18.30 Z Wilna
19.00 Dla ogrodników
19.40 „Niedziela”
20.00 Telefon „Niedzieli”
20.35 Zgąście

światło
20.45 Patrol drogowy
21.00 Z Moskwy
21.40 Film fab. „Szeregowy strzela”, USA, 1995
22.00 Z Wilna
22.20 Cd. filmu

UK

8.10 S. „Milady”
9.00 Świat kobiety
9.30 Film fab. „Konfrontacja”
17.25 Film anim.
17.35 S. „Milady”
18.25 Proponujemy
18.30 Historie dworów
19.00 Puls Wilna
19.20 Pogląd
19.40 Wiadomości (pol.)
19.55 Proponujemy
20.00 Program rozr.
20.15 Litwa w Europie
20.30 Informacja giełdy pracy
21.00 Świat kobiety
21.30 Puls Wilna
21.50 Pogląd
22.10 Wiadomości (pol.)
22.20 Film fab. „Konfrontacja”

T

7.00 Wiadomości
7.15 S. „Ziemia miłości”
8.15 S. „Niszczycielska moc”
9.20 „Nie jesteśmy w ciemności”
9.50 Bibliomania
10.00 Wiadomości
10.15 Film fab. „Kontynuacja rodu”
13.20 Kraina cudów
15.00 40 lat śmiechu. „KWN”
16.00 Wiadomości
16.25 Film dok. „Czas rzucania kamieni”
17.00 S. „Ziemia miłości”
18.00 Pole cudów
19.00 Czas
19.35 S. „Kamienskaja”
20.45 Komedia „Otwórzcie, policja”
22.45 Czas
23.10 Thriller „Słodkie kłamstwo”

PTP

7.00 Wiadomości
7.15 S. „Rodzinne tajemnice”
8.10 Nowe „Stare mieszkanie”
9.00 Wiadomości
9.30 S. „Santa Barbara”
15.00 Wiadomości
15.30 Planeta „KWN”
16.00 Klub prasowy
17.00 Sam sobie reżyserem
18.00 Wiadomości
18.35 Czas lokalny
18.55 S. „Rodzinne tajemnice”
20.00 Komedia „Operacja „Y” i inne przygody Szurika
22.00 Film „Moskwa”
0.50 Pięściarstwo
1.20 Pogoda

TVPOLONIA

6.00 Kawa czy herbata, w tym Wiadomości:

6.05, 6.30, 7.00, 7.25
7.30 Gość Jedyńki
7.45 Kawa czy herbata
8.00 Wiadomości
8.15 Krakowskie Przedmieście 27
8.25 Kawa czy herbata
8.40 „Złotopolscy” – telenowela
9.05 Słoi – program dla dzieci
9.10 Tęczowa bajeczka
9.30 S. „Słoneczna włócznia”
10.00 „Głos pustyni” – film
11.25 XII Międzynarodowy Konkurs Skrzypcowy im. Henryka Wieniawskiego
12.00 Wiadomości
12.10 Gościniec
12.40 Klechdy i bajania
13.10 „Złotopolscy” – telenowela
13.35 Tygodnik polityczny Jedyńki
14.20 „Oberek” – film dok.
14.40 II Dni Europejskiej Kultury Ludowej – Folkiestra Form Różnych

15.00 Wiadomości
15.10 Współcześni wojownicy
15.30 „Czarni baronowie” – film dok.
16.30 Pegaz – magazyn kulturalny
17.00 Teleexpress
17.20 Gość Jedyńki
17.30 Wierszowanki – program dla dzieci
17.35 Tęczowa bajeczka
17.45 Ale heca – program dla dzieci
18.05 Z dziecięcej estrady – program dla dzieci
18.35 „Złotopolscy” – telenowela
19.00 Nasz przyjaciel Mietek – mój przyjaciel Papież – reportaż
19.15 Dobranocka
19.30 Wiadomości
19.55 Pogoda
19.57 Sport
20.00 S. „Plebani”
20.30 „Księżna Partyzant” – film dok.
21.00 Hity satelity
21.15 Jubileusz 35-lecia Wojciecha Młynarskiego
22.15 „Dalej, dalej” – film anim.
22.30 Panorama
22.50 Sport-telegram
23.00 Porozmawiajmy
24.00 S. „Pierwszy krzyk”
0.30 Monitor Wiadomości

POLSAT

6.00 Piosenka na życzenie
7.00 S. „Pokemon”
7.25 Serial anim.
7.50 S. „Xena, wojowniczka

księżniczka”
8.45 S. „Ally McBeal”
9.40 S. „Cud miłości”
10.35 S. „Po prostu miłość”
11.30 S. obycz. „Adam i Ewa”
12.00 S. obycz. „Czułość i kłamstwa”
12.30 Życiowa szansa
13.25 Disco Relax
14.20 Ręce, które leczą – program Zb. Nowaka
14.50 S. „Power Rangers”
15.15 S. anim. „Pokemon”
15.40 Podaruj dzieciom słońce
15.45 Informacje
16.10 S. obycz. „Czułość i kłamstwa”
16.40 S. sensac. „Air America”
17.35 S. „Cud miłości”
18.30 Informacje + Publicystyka
18.55 Sport
19.05 S. „Dziki księżyc”
20.00 Życiowa szansa
20.55 „Szkoła wyrzutków” – film akcji
21.30 Losowanie LOTTO
23.05 Era biznesu
23.10 Informacje i biznes informacje

23.30 Prognoza pogody
23.35 Polityczne graffiti
23.50 „Cień strachu” – thriller
1.30 Playboy: „Zatoka namiętności”

RTL

9.35 Teleshopping
10.10 „Maria Emilia” – telenowela
11.00 „Izabella” – telenowela
11.50 Śmieć się razem z nami – program rozr.
12.15 Teleshopping
13.20 „Maria Emilia” – telenowela
14.10 S. komed. „Nie z tego świata”
14.35 S. młodz. „Czy boisz się ciemności?”
15.05 Gra w przeboje – teleturniej muz.
15.35 Odjazdowe kreskówki
18.00 S. młodz. „Czy boisz się ciemności?”
18.30 S. sensac. „Żar tropików”
19.30 S. komed. „Nie z tego świata”
20.00 „Cheerleaderka” – komedia
21.45 „Lawina” – thriller
23.25 S. sensac. „Żar tropików”
0.25 „Cheerleaderka” – komedia

4
TV4

6.30 A kuku – program rozryw.
7.00 Muzyczne listy
7.50 S. „Lochy i smoki”
8.20 S. komed. „Kolorowy dom 2”
8.50 S. komed.

„M. A. S. H.”
9.20 „Gladiatorzy” – reality show
10.20 S. „Na granicy prawa”
11.20 S. krym. „Kojak”
12.20 S. fant. „Star Trek: Voyager”
13.15 Informator prawny
13.30 A kuku – program rozryw.
14.00 Muzyczny VIP
14.35 Muzyczne listy
15.25 S. anim. „Eek! straganza”
15.50 S. komed. „Oni, ona i pizzeria 3”
16.15 S. komed. „M. A. S. H.”
16.45 „Gladiatorzy” – reality show
17.30 VIP – magazyn ciekawostek
17.45 Dziennik
18.00 S. przyg. „Przygody Sindbada Żeglarza”
19.00 „Gladiatorzy” – reality show
20.00 „Białe kłamstwo” – dramat
21.50 Dziennik
22.02 Informacje sportowe
22.05 VIP – magazyn ciekawostek
22.15 S. krym. „Kojak”
23.15 „Gladiatorzy” – reality show
24.00 „Playboy Special”

TVPI

7.30 Telezakupy
8.00 Wiadomości
8.12 Pogoda
8.15 Krakowskie Przedmieście 27
8.25 Kawa czy herbata
8.45 S. anim. „Lulu Show”
9.10 Jedyńeczka
9.40 Bajeczki Jedyńeczki
9.45 S. anim. „Mysia”
9.55 „Życie jak muzyka” – telenowela
10.50 Telezakupy
11.05 „Paryskie fontanny” – film dok.
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes – magazyn rolniczy
12.25 Czas relaksu
12.45 S. „Plebani”
13.40 Telezakupy
13.55 Jesteśmy... z Niemiec
14.10 Dom Muratora
14.35 „Pogotowie Twórczości”, czyli jak twórczo rozwiązywać problemy
15.00 Wiadomości
15.10 Reportaż
15.35 Szerokie tory
16.00 Raj
16.30 S. „Moda na sukces”
17.00 Teleexpress
17.20 Gość Jedyńki
17.35 S. „Plebani”
18.05 Randka w ciemno
18.45 Jaka to melodia?
19.10 Wieczorynka
19.15 Kulfony, co z ciebie wyrośnie
19.30 Wiadomości
19.56 Sport
20.02 Pogoda
20.10 S. „Marzenia do spełnienia”
21.00 Graj z Kuroniem
21.35 Wrzuci Jedyńkę
21.45 Na żywo – widowisko publ.
22.35 Monitor Wiadomości
22.55 Sportowy flesz
23.05 S. „Wieczór kawalerski”

Ku uwadze Czytelników!

W najbliższym czasie „Kurier Wileński” planuje rozszerzenie dodatku telewizyjnego – publikowanego tradycyjnie w magazynowym wydaniu – poprzez zamieszczenie w nim dodatkowych programów TV.

Wszystkich Czytelników prosimy o zgłaszanie swoich propozycji na temat tego, jakie programy chcielibyście jeszcze mieć w naszym dzienniku.

Na propozycje czekamy pod nr telefonu 608 444 w dniach i godzinach pracy.

Redakcja

TV 3



20.20

Hokus Pokus

Komedia, USA 1993, reż. Kenny Ortega, wyk. Bette Midler, Kathy Najimy
Siostry czarownice żyłyby wiecznie, ale pewien chłopczyk popsuł wszystkie szyki. Z tego powodu został zaklęty i stał się nieśmiertelnym kotem. Mieszkańcy Salem powiesili wiedźmy, jednak przekleństwo starszej siostry pozostało w mocy...

LNK

22.45

Wyrodek

Film akcji, USA 1997, reż. Mark A. Z. Dippe, wyk. Michael Jai White, John Leguizamo
Ell jest tajnym agentem i pewnego dnia trafia w zasadzkę, ginie i z miejsca idzie do piekła. Tam diabeł proponuje mu transakcję: Ell powróci z powrotem na ziemię obdarzony nadprzyrodzonymi siłami i pomoże diabłu walczyć z dobrem.

Firma „Joana” PKS Warszawa

WILNO - WARSZAWA - 21.30
WARSZAWA - WILNO - 19.30
LINIA REGULARNA
WILNO - WARSZAWA - 21.30
WARSZAWA - WILNO - 19.30
Zam. 141
rel. 48 16 34
Twój wybór - pewny partner podróży!

Przelotne deszcze

Dziś na Litwie zachmurzenie z przejaśnieniami. Lokalnie przelotne deszcze. W nocy i z rana mgła. Wiatr południowy 3-8 m/sek.

Temperatura w nocy 0-4 stopni mrozu, w dzień 4-9 stopni ciepła.

W piątek lokalnie przelotne deszcze.

Temperatura w nocy 1-6, w dzień 5-10 stopni ciepła.



Wyniki losowania z dnia 24 10 2001

02 03 06 08 09 20 27 28 34 40
41 42 47 48 49 52 53 55 56 60



01 09 11 15 17 A

5 liczb + litera - 158601 Lt, 5 liczb - 20000 Lt,
4 liczby + litera - 500 Lt, 4 liczby - 100 Lt,
3 liczby + litera - 10 Lt, 3 liczby - 5 Lt,
2 liczby + litera - 2 Lt



01 03 04 08 10 11 12 15 16 17 19 20 23

Wygrane:

9 liczb - 2 Lt, 10 liczb - 9 Lt,
11 liczb - 280 Lt

Nagrody dodatkowe: lodówka - 0014342,
odtwarzacz wideo - 0017415, wieża muzyczna - 0001516,
telefon komórkowy - 0003729, telewizor - 0016016,
robot kuchenny - 0004497, biżuteria ze złota - 0002029

"Kurier Wileński" – w każdym polskim domu

Wydanie codzienne – indeks 0044

1 mies.
20 Lt

Dla inwalidów I i II grupy, emerytów
i mieszkańców wsi – indeks 0227

1 mies.
17 Lt

Wydanie magazynowe (24 strony) indeks 0172

1 mies.
5 Lt

"Kurier Wileński" można zaprenumerować
w każdym urzędzie pocztowym

Wydanie codzienne w księgarniach
"Elephas" (Olandy 3), "Księgarnia
na Rudnickiej" (Rudininku 20).

Wydanie codzienne
w redakcji

1 mies.
14 Lt

1 mies.
13 Lt

Prenumerata dla czytelników w Polsce

wydanie codzienne

wydanie magazynowe

1 mies.
65 PLN

1 mies.
24 PLN

Konto bankowe: Bank Polska Kasa Opieki SA, I Oddział w Suwałkach,
nr. 12401848-07711160-2700-401112-001-0000,
VšĮ "Vilnijos žodis" z dopiskiem "prenumerata"

Prenumerata dla czytelników za granicą

wydanie codzienne

wydanie magazynowe

1 mies.
15 USD

1 mies.
6 USD

Konto bankowe: Lietuvos Žemės ūkio Bankas,
Vilniaus skyrius, b/k 260101424, nr. 101700660, VšĮ "Vilnijos žodis"

O prenumeracie zagranicznej prosimy poinformować redakcję:
fax. 60 84 45, e-mail: kolport@kurierwileński.lt



Ochrony nigdy nie bywa za dużo!

UAB Manteka ir Ko

- Projektowanie i instalacja systemów sygnalizacji ochronnej i przeciwpożarowej.
- Przyłączenie do pulpitu ochrony.
- Fizyczna ochrona obiektów.
- Konwojowanie i inkasowanie.

(Zam. 203)

Kauno 34, 2006 Vilnius, tel./fax 33 35 26, 8 298 71939



W dniach
pracy

19.00
21.30

DROBNE

Kupię stare książki, pocztówki,
monety i banknoty (papierowe pi-
niądze). Tel. 32 80 93.

Kobieta poszukuje pracy jako
pielęgniarka lub opiekunka do
starszej osoby. Tel. 67 85 42.

Sprzedajemy tanio większą
ilość odpadów mas plastycznych
(Lexan).
Tel. 8 250 32068, 8 287 71676.

Stowarzyszenie Inicjatyw Spo-
lecznych organizuje kursy języ-
ków: angielskiego, niemieckiego.
Vilnius, tel. 41 97 15, 8 670 11288.

Sprzedam okrągły rozkładany
stół. Mejszagoła, rej. wileński
4045. Tel. 49 42 55.

Czyścimy meble, dywany, okna,
żaluzje, wnętrza samochodów, szli-
fujemy, impregnujemy parkiet.
Tel. 73 30 97.

Kobieta szuka pracy opiekunki
do dziecka, oraz dowolnej, ma ka-
merę video. Tel. 47 82 72.

**BARDZO SKUTECZNE LE-
CZENIE CIĘŻKICH FORM ZWY-
RODNIENIA KRĘGOSŁUPA, STA-
WÓW (W CIĄGU 6-8 SEANSÓW),
UKŁADU NERWOWEGO.**
Lekarz neurolog najwyższej
kwalifikacji Rupasov.
„Brolijos centras”
Vilnius, ul. Basanavičiaus 15
tel. 65 09 56 w godz. 11-17.
Nr licencji 10250. (Zam. 105)

Fachowo filmuję i fotografuję
uroczystości rodzinne oraz inne.
Vilnius, tel. 79 04 56.

Komputery. Naprawa i moderni-
zacja. Udzielamy gwarancji. Kon-
sultacje bezpłatnie. Vilnius, Kauno
36-304, tel./fax 33 04 20.

Drogo skupujemy złom metali
kolorowych. Vilnius, tel. 77 86 43
(godz. 9.00 -17.00, w dniach pra-
cy), 8 298 41237 (wieczorem, w dni-
ach wolnych).

Księgowa ze stażem poszukuje
pracy. Może być inna. Pracy agenta
nie proponować. Tel. 67 95 22.

Korepetycje z jęz. niemieckie-
go. Tel. 67 16 00.

Kupię pianino. Tel. 77 58 41.

Pomagam uczniom klas począt-
kowych. Tel. 48 54 51 (Nowa Wilejka).

Niedrogo sprzedajemy kapustę
dobrej jakości. Możemy dostarczyć.
Tel. 42 26 66.

Stale sprzedajemy

**opałowe
prasowane
BRYKIETY TORFOWE**

w opakowaniu po 50 kg,
lub bez opakowania



tel. (22) 49 52 01,
(22) 49 53 86.

(Zam. 298)

Kalendarium

* Piątek (26. X) jest 299
dnem 2001 roku. Do końca ro-
ku pozostało 66 dni.

* Znak Zodiaku – Skorpion.

* Imieniny: Dymitriusza,
Ewarysta, Lucjana.

* Wschód Słońca – 7.09, za-
chód – 16.55. Długość dnia – 9
godzin 46 min.

* Księżyc. I kwadra – od 24
października.

KURS WALUT

Bank Litewski

Oficjalny kurs

na 26 października 2001 r.

Relacja lita do walut obcych

Nazwa waluty Lt/za jedn.walut.

Dolar USD	4,0000
UE euro	3,5656
Dolar australijski	2,0328
1000 rubli białoruskich	2,6525
Korona czeska	0,1073
Korona duńska	0,4795
Funt brytyjski	5,7176
Korona estońska	0,2279
100 jenów japońskich	3,2648
Dolar kanadyjski	2,5453
Łat lotewski	6,4051
Złoty polski	0,9725
Korona norweska	0,4486
Rubel rosyjski	0,1352
Korona szwedzka	0,3751
Frank szwajcarski	2,4111
100 tys. lir tureckich	2,5071
Griwna ukraińska	0,7549
100 forintów węgierskich	1,4150
10 tys. lei rumuńskich	1,2972

Ustalony kurs przeliczania
euro i walut narodowych państw
strefy euro

jednostki waluty narodowej
za 1 euro

0,7875664 funta irlandzkiego
13,7603 szylinga austriackiego
40,3399 franka belgijskiego
166,386 pesety hiszpańskiej
1936,27 lira włoskiego
40,3399 franka luksemburskiego
2,20371 guldena holenderskiego
200,482 eskudo portugalskiego
6,55957 franka francuskiego
5,94573 marki fińskiej
1,95583 marki niemieckiej

Stale kupujemy
konie i siano



Zwracać się:
tel. 32 03 60,8 299 92004,
8 285 53045
codziennie (Zam. 292)

KUPON BEZPŁATNEGO OGŁOSZENIA

Osobiste ogłoszenia (do 10 słów)
wydrukujemy nieodpłatnie

Wypełniony kupon prosimy przesłać
na adres redakcji
z dopiskiem "Dział reklamy":
Birbynų 4 a, Lt-2030 Vilnius

Tekst ogłoszenia _____

telefon, (kod miasta) _____

KURIER WILEŃSKI Birbynų 4 a, Lt-2030 Vilnius KURIER WILEŃSKI Birbynų 4 a, Lt-2030 Vilnius KURIER WILEŃSKI

KURIER
WILEŃSKI

Wydawca
VšĮ "Vilnijos žodis"

Dyrektor spółki
Roman Baranowski
(tel. 60 84 48)

Adres: Birbynų g. 4a
2030 Vilnius
Lietuvos Respublika
Indeks 0044 SL 322
ISSN 1392-0405
Druk UAB "KLION"

Krystyna Adamowicz, Aleksander Borowik — zastępcy redaktora naczelnego (tel. 60 84 46, 60 84 47). Zespół dziennikarzy: Helena Gładkowska — stolica, Danuta Kamilewicz — "Pocopolek", Paweł Kobak, Stanisław Tarasiewicz — polityka, Sabina Juchniewicz — zdrowie, Irena Litwin — praworządność, Andrzej Łakis — sport, Irena Mikulewicz — "Samo życie", Andrzej Pukszo — kultura, Julitta Tryk — gospodarka, Anna Bartoszewicz — "Na luzie" (tel. 60 84 46, 60 84 47, e-mail: redaktor@kurierwileński.lt).
Jadwiga Podmostko — korespondent na rej. wileński, Piotr Ryngiewicz — korespondent na rej. sołecznicki, tel. 8 - 250 - 52780, Zenon Samulewicz — korespondent na rej. święciański, Alina Sobolewska — korespondent na rej. trocki, Krzysztof Szczepanik — korespondent na obwód kaliningradzki, Marian Paluszkiewicz — fotoreporter (tel. 60 84 48).
Wanda Zajączkowska — sekretarz redakcji, Marian Sipowicz — zastępca sekretarza redakcji (e-mail: sekret@kurierwileński.lt), Walerian Butkiewicz, Roman Ostroch, Lucja Stankevičiūtė — łamanie komputerowe (tel. 60 84 48), Zbigniew Markowicz — promocja (tel. 60 84 44), Dariusz Guszca — reklama (tel. 60 84 44, e-mail: reklama@kurierwileński.lt), Roland Juchniewicz — kolportaż — prenumerata (tel. 60 84 44, e-mail: kolport@kurierwileński.lt).
Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiacji tekstów nie zamówionych. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytel-
ników zawarte w ich listach nie zawsze są zbiedzne z opinią redakcji.

Dyżurny redaktor Andrzej Łakis

Redaktor naczelny
Zygmunt Zdanowicz
e-mail:
redaktor@kurierwileński.lt
tel. 60 84 44 fax. 60 84 45